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Reikalavimas, kad kunigai 
pasmerktų popiežių 

Susijaudinimas dei draudimo katalikams priklausyti komunistų partijai 

15 

B "LKB KRONIKOS" 
ARCHYVO 

Pokario metais valdžios orga­
nai vertė Lietuvos kunigus pasi­
rašyti po šiuo komunistų sukur­
tu dokumentu: 

"Mes ryžtingai smerkiame ir 
protestuojame! 

Romos popiežius Pijus XII iš­
leido dekretą, kurį 1949 liepos 
13 paskelbė taip vadinama Vati­
kano ''Šv. Kanceliarijos Kongre­
gacija", apie atskyrimą visų ka­
talikų — komunistų ir jiems pri­
jaučiančių nuo Katalikų Bažny­
čios. Dekretas draudžia katali­
kams įstoti į kompartiją, arba 
remti ją, draudžia leisti, platin­
ti ir skaityti komunistines kny­
gas, laikraščius, žurnalus, o taip 
pat rašyti juose; dekretas palie­
pia įtartiems aukščiau išvardin­
tuose veiksmuose katalikams ne­
teikti Komunijos ir kitų sakra­
mentų. Panašaus viduramžių de­
kreto, kurį dabar ryžtingai smer­
kia platūs katalikų sluoksniai, 
pasirodymas liudija apie Katali­
kų Bažnyčios vadovybės susirū­

pinimą, kilusį dėl milijonų kata­
likų pasitraukimo nuo reakcijos 
kurso, kurį su tokia aistra skel­
bia Vatikanas. Jie atsisako nuo 
reakcinės Vatikano politikos, 
nuo agresyvinių imperialistinių 
planų rėmimo politikos. Dirban­
tieji katalikai visame pasaulyje 
vis tvirčiau ir tvirčiau kelia savo 
balsą už taiką, prieš karą. tuo ir 
aiškinamas jų pritarimas ir pa­
rama progresyvioms organizaci­
joms, kurios stoja už taiką ir tau­
tų gerbūvį, ir pirma visko darbi­
ninkų ir komunistų partijoms, 
žygiuojančioms kovos už taiką ir 
demokratiją avangarde. 

Vatikanas mano grasinimais ir 
represijomis sutvirtinti savo 
menkėjančią įtaką tikinčiųjų ma­
sėse. 

Popiežius Pijus XII savo dek­
retu paskelbė prakeikimą maž­
daug 1/3 žmonijos. Pagal tikrą­
ją Vatikano potvarkio esmę nuo 
Katalikų Bažnyčios tektų atskirti 
70 milijonų profesinių sąjungų 
narių, o taip pat 600 milijonų 
žimonių, kurių delegatai dalyva­
vo kartu su komunistais pasau­
liniame taikos šalininkų kongre­
se. Be to, popiežius baugina pra­

keikimu kiekvienam piliečiui bet 
kokios šalies, kurios valdžioje 
randasi ir komunistai, už šios vy­
riausybės parėdymų vykdymą. 

Pajus XII akcija yra toli gražu 
ne atsitiktinė. Taikos ir demo­
kratijos stovykloje jėga — vieny­
bė, liaudies masių, visų šalių dir­
bančiųjų glaudumas, dirbančių- Į 
jų, kurie aimeta ir pasmerkia pa­
saulinio viešpatavimo siekėjų 
anglų — amerikiečių agresyvi-
nius planus. Judėjime už taiką 
dalyvauja visi progresyvūs žmo­
nės, vyrai ir moterys, nepriklau­
somai nuo jų politinių nusistaty­
mų ir religinių įsitikinimų. 

Suskaldyti vieningą taikos ša­
lininkų frontą, suardyti liaudies 
masių vienybę — tai reakcijos 
uždavinys .Šitą uždavinį dabar 
stengiasi Romos popiežius Pijus 
XII vykdyti. 

Vatikano dekretas — tai gru­
bus tikinčiųjų žmonių religinių 
jausmų pažeidimas. Vatikano 
sprendimas nukreiptas prieš I 
tuos, kurie vardan laisvės ir ne-Į 
priklausomybės ant savo pečių 
pakėlė didžiausios kovos prieš 
hitlerinius barbarus sunkumus. 

(Bus daugiau) 

Katalikai pasauly 
**Nuo ateizmo prie Biblijos", 
Belgradas. — Pastangos sustip­

rinti ateistinę propagandą Jugos 
lavijoje iššaukė ateistams visai 
nelauktus rezultatus. Išklausę an­
tireliginių paskaitų Jugoslavijos 
mokyklų mokiniai, nepasitikėda­
mi ateistine propaganda, vis daž­
niau kreipiasi į kunigus, prašy­
dami religinių knygų, ypač šven­
tojo Rašto. Jugoslavijos jaunimo 
tarpe ateistinė propaganda suža­
dino tiesiog masinį susidomėjimą 
tikėjimo klausimais. Komunisti­
nė Joguslavijos spauda, reikšda­
ma susirūpinimą šiuo nelauktu 
reiškiniu, kaltina katalikų Bažny­
čią. Sį kaltinimą griežtai atmes­
damas, Jugoslavijos katalikų laik­
raštis ,vGlas Koncila" pažymi, 
kad katalikai ir Bažnyčia laikosi 
krašto konstitucijos bei įstatymų, 
kurie kiekvienam piliečiui užtik­
rina sąžinės laisvę. Tuo tarpu a-
teistai, trukdydami jaunimui ieš­
koti tiesos, pažeidžia ne tik Ju­
goslavijos konstituciją, bet ir vie­
ną iš pačių svarbiausių, neliečia­
mų žmogaus asmens teisių. 

Berlynas. — Kaip praneša ka­
talikų spauda, taip pat ir rytų Vo­
kietijos tikintieji ruošiasi šią va­
sarą Šventųjų metų kelionei į Ro­
mą. 150 vokiečių maldininkų tu­
rės laimės aplankyti Amžinąjį 
miestą. 

Varšuva. — Kristaus Kūno ir 
Kraujo šventė (ketvirtadienį, 
geg. 29) visoje Lenkijoje buvo 
švenčiama labai iškilmingai, ir 
komunistai katalikams netrukdė. 
Varšuvos gatvėmis procesija pra­
sidėjo iš šv. Onos bažnyčios. Jai 
vadovavo kard. Wyszynskis, daly­
vavo svečias iš Romos Vyskupų 
kongregacijos prefektas kard. 
Baggio. 

Lietuvoj šventę galima buvo 
švęsti tik sekmadienį, o jokių pro 
ceffta okupantai neleido. 

URUGVAJUS UŽDARĖ LIETUVIŲ 
KOMUNISTŲ CENTRĄ 

Birželio 5 Urugvajaus vyriau­
sybė uždarė didelį komunistų liz­
dą Montevideo. Tuo lizdu buvo 
Urugvajaus Lietuvių Centras, vei­
kiąs kur kas plačiau negu vien 
lietuvių tarpe. Padarius būstinė­
je kratą, paaiškėję: (a) kad to 
Centro nariai esą svetimos vals­
tybės piliečiai ir aktyvūs 1972 už­
darytos komunistų partijos na­
riai; (b) kad tas centras veikiąs 
kaip marksistinių žurnalų, laik­
raščių ir kitų spaudinių platini­
mo būstinė; (c) kad šio Centro 
naudojami du propagandos bū­

dai —vienas per radiją, kitas per 
mėnesinį laikraštį, vardu "Dar­
bas", kur lietuvių kalba nuolat 
skelbiama melaginga propagan­
da prieš Urugvajaus vyriausybę 
ir kitus demokratinius kraštus, 
laikantis siauros ideologinės lini­
jos, diriguojamos komunistų par­
tijos ir kitų jai giminingų politi-

| nių grupių. 
Uždarymo akte pasakyta, kad 

| Centro būstinė uždaroma, visas 
; jos turtas nusavinamas ir Cent-
; rud atimama juridinio asmens 
teisė. (E.) 

Prašo užtarti 
kankinamą 
intelektualą 

MASKVA. _ Sovietų intelek­
tualai disidentai apeliuoja į lais­
vąjį pasaulį ir prašo užtarti ma­
tematiką Leonidą Pliuše. Pliušč 
suimtas nuo 1973, uždarytas j 
psichiatrinę ir kankinamas in­
sulinu bei kitais būdais, baigia 
išprotėti. Pliušč bikomas Dniep-
ropetrovske, Ukrainoj. 

Tojo — Kambodijos 
laivų susišaudymas 

BANOKOKAS. __ Atviruose 
vandenyse Kambodijos laivai 
pagrobė vieną Tajo žvejų laivą, 
o kitam pavyko pabėgti. Pas­
kui tarp abiejų žalių patralinių 
laivų įvyko susišaudymas, šeši 
tajiečiai buvo sužeisti. 

WASHINGTONAS. — Liepos 
24 Amerikoj bus Maldos diena. 
Prezidentas Fordas, ją paskelb­
damas, kviečia visus melstis už 
Amerikos ir visų tautų taiką ir 
laisvę. 

Kovojant prieš 
monopolį 

VVASHINGTONAS- — Fede­
ralinė prekybos komisija ap­
kaltino tris didžiausias automo­
bilių nuomavimo kompanijas — 
Herz, Avis ir National — mo­
nopoliu. Jos turi slaptą susita­
rimą aerodromuose kitiems ne­
leisti verstis automobilių nuo­
mavimu ir tokiu būdu dirbtinai 
išlaiko aukštas kainas. Jos kont 
roliuoja aerodromuose 96 pro­
centus nuomojamųjų automobi­
lių, 

DETROITAS. _ Chryslerio 
korporacija neturi didelio pasi­
sekimo su brangiausiu automo-
bilium, Imperial, ir laukiama, 
kad nuo rudens jį nustos gami­
nusi. 

NAIROBI. — Michigano uni­
versiteto profesorius Peter Stei-
ner veda derybas su Zaire mark­
sistais partizanais, tebelaikan­
čiais du amerikiečius ir vieną 
olandę studentus. Sakoma, kad 
padaryta pažangos. 

GIMTIESIEMS LAUKAMS 

Neškit man kvapus ir šlamesius, 
Net ir šlapdribos rudens rūkus: 
Juk be jūsų asai netesėsiu 
Ir išeisiu viens j Amžinus Laukus. 

Ilgos kvepia varsnos vasarojaus, 
Sunkios varpos lenkiasi rugių: 
Ir visus jus, jūs, laukai panemunės gimtieji, 
Vis kiekvieną mirštančią akimirką regiu* 

Mykolas Viltis 
(E rinkinio "Neparašyti laiškai") 

Japonai iiisams 
naftotiekio nestatys 

TOKIJO. — Po penkerių me­
tų derybų su Sovietų Sąjunga 
dėl naftotiekio pravedimo Sibire 
nieko neišėjo, japonai atsisakė 
toliau kalbėtis. Rusai norėjo, 
kad Japonija kartu jiems pa­
dėtų ir antrą g?ležingeli per Si­
birą statyti, bet japonai nujau­
čia, kad tas kelias karo metu 
būtų nukreiptas prieš juos pa­
čius ir pagelbėtų rusų ekspan-
cdjai Tolimuosiuose Rytuose. 

NEW DEL.HI. — Indijos mi-
nisterė pirmininkė Indira Gan­
dru nežada kapituliuoti, nenu­
silenks žemesnio teismo spren­
dimui, kad ji 1971 rinkimus lai­
mėjo nelegaliai. Renka šalinin­
kus, kurie kalbia už ją, ir ape­
liuoja į aukščiausiąjį teismą. Jos 
partija parlamente taip pat ją 
palaiko ir ragina viską daryti, 
kad nebūtų priversta pasitrauk­
ti. 

KAIP EUROPA VERTINO FORDĄ 

Amerikiečiai 
pasitraukė iš Tarpt. 
darbe organizacijos 

GENEVA. — Jungtinių Tau-
tų agentūra — Tarptautinė dar­
bo organizacija (ILO) j savo ei-

i les priėmė palestiniečių delega-
iją, ir Amerikos AFL-CIO iš 

posėdžių salės demonstratyviai 
išėjo. Nepasakyta, kad iš orga-

; nizacijos išstojo, bet suspenduo-
\ ja savo veikimą. Kartu išėjo ir 
; kitos dvi giminingos Amerikos 
organizacijos — Amerikos val­
džios tarnautojų sąjunga ir A-
merikos darbdavių susivienijimo 
atstovai. Visi turi balsavimo tei­
sę. Motyvus ir įspėjimą, kad 
taip amerikiečiai padarys, buvo 
iš anksto pranešęs George Mea-
ny, painformavęs, kad organiza­
cijų sąjungoj negali būti nariai, 
kurių tikslas sunaikinti kitą 
laisvą valstybę. 

Palestiniečiai turės nario ste­
bėtojų teisę. Jie galės kalbėti 
ir dalyvauti diskusijose, neturės 
tik balsavimo teisės. Už jų pri­
ėmimą balsavo 246, prieš 35, o 
susilaikė 66. 

Douglas negali eiti 
teisėjo pareigų 

UOS ANGELES- — "Los An-
I gėles Times" praneša apie Aukš-
; čiausiojo teismo teisėjų susirū-
! pinimą teisėjo vVuliam Douglas 
į sveikata. Douglas jau penkis 
mėnesius serga, negali dalyvaa-
ti posėdžiuose, išklausyti kitų 

TT. teisėjų argumentų ir balsuoja Fordo pastarojo vizito. Vienas; ? ^."r7 _. , __,_. . 
, .. ,. , .v .. . , j ; nesusipažinęs su byla; be to, 
britų diplomatas išsitarė, ***• ^jojzm*, ar jis iš viso gali 

gerai protauti. Galimas dalykas, 
I kad kiti teisėj ai privers jį at-
j sistatydinti. 

Išsiųsti visi čekiai 
WASHINGTONAS. — Pasku-

NEW YORK. — Kaip Ame­
rikos sąjungininkai vertina pre­
zidentą Fordą? "Time" žurna- "Fordas savo darbe auga", 
las iš savo korespondentų Euro- Schmidtas džiaugėsi, kad jis pa­
po je surinko apie jį atsiliepimus j rodė sugebėjimą vadovauti, o j 
po NATO viršūnių konferenci- i kitas Bonnos diplomtas charak- į 
jos, įvertino ir sako, jog vienin į terizavo: "Fordas žino, kur rei- j 
telis jo paslydimas ir buvo tik- j kia eiti, nors ir nežino kodėl", 
ras paslydimas nuo šlapių laip- Sąjungininkai domėjosi, kiek i 
telių Salzburge. Fordo sprendi- Fordas yra savarankiškas už- į 
mai ir jo laikysena daugeliui eu- sienio politikoje, kiek jis nepri- j tinieji čekiai su grąžinamais m o -
ropiečių buvo tikras nustebi- ; klausomas nuo patyrusio Kissin \ kesčiais už 1974 metus buvo 
mas. Iki to laiko Europos sosti- •• geriio. Kissingeris paskutiniuo- [ išsiųsti vakar. Iš viso išsiųsta 
nėse buvo manoma, kad Fordas ; ju metu Europoje neturi daug j 63.221.161 čekis, bendra suma 
yra Baltųjų rūmų šešėlis, bent; simpatijų ir susilaukia nemaža ; 7,896,737.163 dolerių, 
taip jiems atrodė pirmaisiais į kritikos. Nors Fordas ir nieko į Socialinio draudimo ir gele-
prezidentavimo mėnesiais. V. | nepasakė, kas leistų suprasti,; žankeliečių čekiai taip pat greit 
Vokietijos kancleris Schmidtas, j kad jis atsiribotų nuo Kissin- \ bus pradėti siuntinėti 
gruodžio mėnesį lankęsis Wa-! gėrio, bet ką darė ar sakė. sakė i 
shingtone, abejojo, ar Fordas i savo vardu. Italijos diplomatai : MASKV A- Portugalijos 
turi visas kvalifikacijas būti i pastebėjo, kad Fordas derybų • P^adentas Francisco Costa 
efektingu prezidentu. Panašiai ! metu niekad nesikreipė į Kis- j G**** Pakviestas į Maskvą ir 
yra atsiliepę britų ir p r a n c ū - : ^ ^ i r neprašė jo patarimo.) 
zų vadai. 

Jų nuomonės pasikeitė po 

Prezidentą^ Fordas Madrido gatvėse au gengraLissiroo Franco 

Panašus į Eisenhotcerį 
Visiems patiko Fordo stilius: 

šiltas, ramus, atviras, konkre­
tus ir stiprus. Toks buvo ir Ei-
senhoweris. "Jis nenori stagna­
cijos ir delsimo, nori kad visos 
šachmatų figūros veiktų", atsi­
liepė italai. Panašiai vertinama 
jo kelionė ir pačioj Amerikoj, 
džiaugiamasi, kad prezidentas 
nuramino Europą. 

Jam svetimos visokios gudry­
bės ir apgaulės, o būdingas pa­
prastumas ir tiesumas. Kai jis 
ko nesupranta, prašo platesnio 
paaiškinimo. Kai diskutuoja 
klausimais, kuriais jis nėra spe­
cialistas, naudojasi patarėjų 
pagalba, pvz. su britų premjeru 
VVilsonu recesijos reikalais arba 
su vokiečių Schmidtu ekonomi­
niais klausimais. "Visi Europos 
vadai buvo nustebinti Fordo šil­
tumu ir mandagumu", sako žur 
nalo korespondentas Hugn Si-
dey. 

rudenį žadėjo apsilankyti. 

HANOJUS. — šiaurės Viet­
namas pasiūlė sudaryti 9 pietry-
ryčių Azijos šalių Bendrąją rin­
ką, nuo Burmos iki Filipinų, nuo 
Malezrjos iki Laoso imtinai. 

KALENDORIUS 
Birželio 14: šv. Eteras, šv. 

Digna, Komotas, Alka 
Birželio 15: 5v. Vitas. šv. Le­

onide, šv. Jolanta, Tanvilas, Ba­
linta. 

Virželio 16: šv. Benas, šv. 
Justina, Tobninas, Jū r a 

Saulė teka 5:15, leidžias 8:26, 
ORAS 

Dalinai saulėta, šilta. 30 proc 
galimybė lietaus su perkūnija, 
virš 80 laipsnių. 
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SUSIKAUPIMO DIENOS 
1941 metų birželio 14-18 pris'menant 

Lietuvių tauta praeityje turėjo nė kitus ramino, gelbėjo, guodė, 
sunkių momentų, jie liko įrašyti dalinosi ta pačia ašara. Išliku-
istorijos lapuose pavyzdžiais ate!- šiuose laiškučiuose (L. Arch.) 
ties kartoms. Tai pavyzdžiai kiek randame: "...kenčiame neapsaky-
daug galima pernešti pasitikint tai. trūksta vandens ir oro, bet di­

džiausias smūgis —mūsų seimas 
suskaidė, nežinau, ar išlaikys mū 
sų Širdys." Arba iš kito: "Gyve­
name blogesnėse sąlygose, negu 
gyvul'ai: trūksta oro, trokštame, 
badaujame. Už ką? Pagaliau, jei 
jau mums tūkstančiams suaugu­
sių kiek galėtų taikinti bausmę, 
tai už ka kenčia maži va ika i " 

Xors jų daugelis nukankinti, 
bet jų šauksmas tebeskamba. Mū 

smerkia genocidą. 

% 

Dievu, laisvės viltimi ir vieni kitų 
pagalba. Teroras, išrikęs Lietuvą 
prieš 34 metus nebus lengvai pa­
mirštas bent sekančius du šimt­
mečius. Niekas negali pamiršti 
tuos 35,000 geriaus'ų lietuvių su­
imtų birželio 14—18 dienomis ir 
žiauriausiu ir nežmonišk.'ausiu 
būdu komunistų deportuotų į ne­
žinią, daugumoje į mirtį. Tai tik 
dalis Maskvos suplanuoto 700-
000 lietuvių išvežimo plano, ku­
rį sutrukdė karas ir sukilimas. 

Birželio 14 dienos vėlyvą rytą 
skubėjau Vilijampolėj į Veteri­
narijos akademiją svarbiam pasi­
tarimui, nes tą naktį gautomis ži- | 
niomis karas turėtų prasidėti lai­
ke vienos savaitės. Ties Jurbarko 
gatve stovėjo sunkvežimis, prie jo 
du ginkluoti enkavedistai ir vie­
nas civilis. Jie kėlė į sunkvežimį 
senutę, kuri buvo be savo judesio, 
susirūpinusio veido akis įsmeigu­
si į debesis, lyg ir meldėsi. Trys 
vaikai susigūžę sunkvežinio kam­
pe tyliai verkė. Vyras ir moteris, 
stipriai susikabinę rankomis, iš 
sunkvežimio siekė senutės rankos, 
bet toji nereagavo. Preiviams en­
kavedistai mojo eiti dideliu ratu 
aplink. Keletas praeinančių lėti­
no žingsnius ir baug'ai stebėjo 
tą svetimą sunkvežimį. Tilžės 
gatvėje tarpduriuose galėjai gir­
dėti: suima... išveža... 

Tr is dienas kartojosi panašūs 
vaizdai visame krašte, vėliau ve­
žė daugiau nakt ims. Veltui v-eni 
kitų perspėjimai, veltui mėgini­
mai išardyti geležinkelio bėgius 
ties Kauno tuneliu ir Petrašiū­
nuose. Mes tokie maži ir vienų 
vieni. Be teismo, nužmogintų, 
Maskvos mirties sprendimu pa- . . . . . . _,. . . , ' . . . 
į . . . , . _ . , . Lietuviška Pieta. Aleksandro Mar-
zenklmtų au.<ų prigrūsti preki- č i u U o n i o skulptūra iš prel. M. Kru-
niai vagonai pajudėjo Sibiro link. : pavičiaus paminklo Lietuvių šv. 
O kiek ten buvo skausmo ir pa- Kazimiero kapinėse. (2iūr. platesnį 
galbos šauksmo. Pasaulis jų ne- aprašymą birž. 2 d.) ; 
girdėjo. 

MOKSLEIVIU STOVYKLOS 
TEMA 

MAS centro valdyba savo sto­
vyklose šią vasara, pristato temą: 
"Kas mes esame — kur einame". 
Tęsdami pereitos vasaros stovyk­
linę mintį — "Susipažinimas su 
sav.'m, kitais ir aplinka", norime 
apibūdinti moksleivius stovyk­
lautojus ir su jais panagrinėti or­
ganizacijos bei sąjūdžio tikslus 
tiek steigimosi metu, tiek ir šian­
dien. Jaunučiams tuomet lenar. ae-
niu pobūdžiu pristatysime temų, 
kurios atstovauja ateitininkiškai 
idėjai. Pramatyta temų pristaty­
mo tvarka Dainavos stovyklose y-
ra sekanti: 

Moksleivių stovykloje: birž. 16 
d. At-kų ideologiniai pagrindai 
steigimosi metais — Linas Sidrys; 
birž. 19 d. At-kų veikla nuo įsis-
teigimo iki rusų okupacijos — dr. 
A. Darnusis; birž. 20 d. At-kų 
veikla išeivijoje — Vytas Naru­
tis, birž. 26 d. At-kų misija šian­
dien — ar yra vietos nuomonių 
skirtumams? — Paulius Alšėnas. 

Taip pat moksleivių stovyklo­
je bus pranešimai temoms: birž. 
18 d. — Moksleivių naujoji uni­
forma — J. Damušienė; birž. 23 
d. Moksleivių at-kų sąjungos ar-

. i chyvas — Daina Kojelytė; birž. 
sų pareiga „ nuolatos perduoti g J ^ . ^ ^ ^ ^ _ k u n 

pasauliui. Sau.<ime :r mes, ano te v ~ . , 
, , , , . ,. i K. Trimakas, 

roro ta.<tus perduokime pasauli­
nėms organizacijoms, Jungti- ' Jaunučių stovykloje: — Kaip aš 
nėms Tautoms ir tiems, kuriems bendrauju su kitais—D. Bilaišy-
dar rūpi žmoniškumas ir kurie į tė; Lietuviški paproc'ai— V. Kas 
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• Redakcija straipsnius taiso savo 
nuožiūra. Nesunaudotu, straipsnių 
nesaugo, juos grąžina tik is anks­
to susitarus. Redakcija už skelbi­
mų turinį neatsako. Skelbimų kai­
nos prisiunčiamos gavus prašymą. 

• Redakcija dirba kasdien 
nuo 8:30 iki 4:30, šeštadie­
niais nuo 8:30 iki 12:00. 

• Administracija dirba kas­
dien nuo 8:30 iki 4:30, šešta­
dieniais nuo 8:30 iki 12:00. 

Lietuviu ūkininkas tremtinys Sibire prie savo žmonos kapo 1955 metais. 

? Tbis publication is available in microfilm from: ' , 5 
XEROX UNTVERSITY MICROFILMS f 

S0O Zeeb Boa d. Ana Arbor Mich. 48106 ? 
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ĮSIGYKITE PATVARA IR EKONOMIŠKA 
SUSISIEKIMUI PRIEMONĘ 

Mes stengiamės duoti lietuviams geriausią patarnavimą 
ir ger iausias pirkimo sąlygas. 

CHRYSLER CORDOBA 
1975 m. Sportinis, 

ekonomiškas 
2 durų Hardtop. 

DAILĖS DARBLJ PARODA I pradžioje Afrikos katalikų var-
du pasveikino šventąjį Tėvą. 

Dr. M. Gaižutienės keramikos primindamas, kad afrikiečiu 
darbų paroda ruošiama West širdyse d a r tebėra gyvas dė-

Nuo $4,475.00 

pūtis; Laisve — V. Kazlauskaitė; L e e w a t e r S t > Beverly Shores, In- kingumas Pauliui VI už 30 apsi-
- - : X -"•••''•*' V : : " dianoje, birželio 28 ir 29 dieno- lankymą Ugandoje prieš metus. 

mis, 12—5 vai. po pietų. Visi Šv. Mišių metu pasakytame pa-likiškumas — R. Neverauskaitė; 
Draugystė—D. Norvilaitė; T a u 
tiškumas — A. Razgaitis; Visuo­
meniškumas — K. Roc'ūnaitė; 
Šeimyniškumas. 

Šios vasaros tema ypač tinka 
mūsų stovykloms 65 nuo įsistei-
gimo jubiliejiniais metais. Malo­
niai kviečiame jaunimą dalyvau-

bent vienoje S šešių at-kų ruo 

kviečiami šią parodą apžiūrėti. 

MOKSLEIVIU ATEITININKU 
ZIMAI 

Šį sekmadieni, birželio 15 d., 
prasideda moksleivių ateitininkų 
stovykla Dainavoje. 

Stovyklautoją", važiuojantieji į 

moksle popiežius kvietė jaunas 
Afrikos katalikų bendruomenes 
su džiaugsmu ir pasididžiavimu 
liudyti Kristų ir skleisti Evan­
gelijos šviesą Afrikos žemyne. 

:<anciomis 
moksleivių birž. 15 d. (dviejų sa­
vaičių), Dainavos jaunučių birž. 
29. (dviejų savaičių), Baltijos 

šlamu stovyklų. Jos prasideda se- stovyklą autobusu, susirenka prie 
datomis: Dainavos Šv. Antano Bažnyčios (Cicero), 

rytoj, sekmadienį* 7:30 vai. .ryto. 
ar prie Jaunimo centro 8:30 vai. 
r. Prašome turėti paruoštą visą 

(pr'e Montrealio) moksleivių'ir mokestį už stovyklą, 
jaunučių liepos 12 d. ( Isav.)! Jaunučių ateitininkų stovykla 
VVasagos (už Toronto) mokslei- prasidės birželio 29 d. Į šią sto­
vių ir jaunučių liepos 20 d. (2 vykią dar galima registruotis: J. 
sav.), Neringos moksleivių ir jau- Arštikys, 1611 So. 49th Ave. G -
nučių rugpiūčio 17 d. (1 sav.), eero, 111 60650, tel. 863—6049 ir 
ir Los Angeles moksleivių ir jau- pas Vidą Kazlauskaitę — 7316 
nučių gale rugpiūčio mėnesio. So. Richmond, Chicago, 111. 606-

29, tel. 778—6759 

PLYMOUTH VALIANT 2 durų ar 4 Hardtop, 6 cilinderių 
iki 25 mylių galiono. 

Nuotr. Adomo Viliušio 

Išvežamųjų tarpe buvo ir 6378 j Netolima praeitis kapina pasi-
vaikai ir jaunuoliai nuo vienerių" aukojimo, solidarumo ir vieny-
iki aštuoniolikos metų. Kuo jie bės pavyzdžių. Šiomis susikaupi-
gaiėjo despotams nusikalsti ir mo dienomis norisi paklausti tų, 
kuo jie grasino Stalinui? O kiek į kurie organizuoja kitas bend-
jie būtų gero padarę Lietuvai ir ruomenes, kitus balfus ir kitas 
žmonijai. Ir kada dėl jų nekaltoI Čiurlionio galerijas: ar nepaliko 
kraujo žudikai bus pašaukti ' orybės jausmo tie, kuriems trū 
prieš teisėjus ir kas juos teis? 

Jie ištrėmimo vilkstinėse 

ko vandens ir oro... 

Dr. K. Ambrozaitis 

MAS Gentro valdyba 

PAVASARIO KURSAI 
ROCHESTERYJE AFRIKIEČIAI PAS POPIEŽIŲ 

Prie Rochesterio, gražioje ir Popiežius Paulius VI aukojo 
erdvioje Dievo Vardo seminari- šv. Mišias Afrikos maldininkam, 
joje susirinko būris studentų a- kurie užpildė visą milžinišką 
teitininkų savo pavasario kur- į šv . Petro baziliką. Afrikietis 
sams, kurie vyko gegužės 23—26 kardinolas Zoungrana pamaldų i 
d. Romas Puteris pravedė įdo-

Emilija Vilimaitė, "Giedros"' korp. 
pirmininkė, kalba ateitininkų še ;-
mos šventėje Chicagoje. Kairėje sė­
di I2. Motekaitienė. 

Nuotr. Jono Maleiškos 

Clevelando jaun. ateitininkės linsmina tėvelius ateitininkų šeimos 
Šventės metu. Nuotr. VI. Bacevičiaus 

fm^m.. 

Mi: US K0iRq-i 

l 

A. f A. 
JADVYGAI KUMPlKEVICIOTEI-TRIMlMHEffil, 
jos SŪNUMS ir GIMINĖMS reiškiame gilią užuojau­
ta. 

Vyresniosios Giedrininkės 

mins ir darbingus pokalbius "SA 
S centro valdybos veikla ir pia­
nai." 

Iš pradžių buvo diskutuota 
centro valdybos veikimo apimtis. 
Puteris pabrėžė, kad visi nori, 
kad centro valdyba ką nors veik­
tų, bet nežino tiesioginiai ką. 
Prelegentas įspėjo, jog oia ne a-

' patija reiškiasi, bet daugiau tin-
į giniavimas. Reikia daugiau pa-
, dirbti, pasitarti. 

Diskusijomis, kurios vyko bū-
; relyje, dalyviai nustatė šiuos c. 
i valdybos darbus: 1) Centro 
• valdyba turėtų kas mėnesį ap­
lankyti po vieną draugovę, pra-
vesdama kiekvienoje draugovėje 

I diskusija, diskusijų išvadas vė­
liau palygintų ir išspausdintų. 2) 

'sudaryti sarasą visų ateitininku 
studentų, 3) paskelbti metinę te­
ma; 4) suruošti kandidatų kur­
sus; 5) Suruošti studentų žiemos 
kursus Clevelande per Naujuo­
sius metus; 6) apsvarstyti, kada 
geriau pravesti centro valdybos 
rinkimus ar per suvažiavimą, ar 
vasaros stovyklos metu; 7) Atei­
nančią studentu stovyklą suruoš 
ti Rochesteryje; Stengtis, kad kun. 
St. Ylos pravestų žiemos kursų už­
rašai būtų išspausdinti vienoje 
vietoje. 

Audrius Tadas Klimas 

FRANK'S TV and RADIO, INC. 
3240 SO. HALSTED STREET TEL. — CA S-7252 

RADIOJO IR STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS 
DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS APARATŲ. 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 

EKSKURSIJOS! LIETUVA 
Iš BOSTONO IR NEW YORK0 

Kaina nuo $739.00 
DAlt YRA VIETŲ ŠIOSE GRUPĖSE 

rugpiūčio 20 
- ->čjo 3 

gruodžio 19 

rugsėjo 19 
lapkričio 21 

Prie šių grupių galima jungtis iŠ kitų mieatų su papildomu mo­
kesčiu: pav., vykstantiems iš Chicagos 

Clevelando 
Detroito 

$119.00 
92.00 
81.00 

daugiau 
viftų pktfftrm ribotas. Patartina regiatruotls Ii anksto 

Dėl smulkesnių žinių kreipkitės j 

TRANS-ATUNTIG TRAVEL SERVICE 
393 West Broadway. P.O. Box 116 

So. Boston, Mass, 02127 
Tel. (617) 268-8764 

Savininkė: ALDONA ADOMONIENĖ 
Air fares subject to Government approval. 

Turime jaunuoliams mašinų: Cadillac, Buick, Pontiac, Oldsmobite ir 
kitų. taipgi importuotų, {vairių kainų Pradedant nuo $50.00. 

Mūsų dirbtuvėse prityrę mechanikai pataisys karoseriją (Body), spar­
nus (Fenders) ir sureguliuos motorą. •• 

8ALZEKA5 MOTORS. 4030 S. Archer VI7-1515 

Cosmos Parcels Express Corp. 
Licensed by VNESHPOSYLTORG 

Gerai pažįstama firma- kuri, per daugelį meta skubiai IK: 
tiksliai patarnauja savo skaitlingą klijentarą, siunčiant 

DOVANAS-SIUNTINIUS Į LIETUVĄ, LATVIJĄ, 
ESTONIJĄ, UKRAINIJ4 ir 1.1. 

GAVĖJAS NIEKO NEMOKA. 
TŪKSTANČIAI KLIJENTŲ PATENKTNTL 
VISI SIUNTINIAI APDRAUSTL 
GARANTUOTAS SKUBUS IR TIKSLUS PRISTATYMAS. 

Visuose mūsų skyriuose rasite didelį kiekį įvairių aukstba 
kokybes prekių prieinamomis kainomis. ^ 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
affiliated with PODAROGTFTS. INC. 

priima užsakymus dovanų pažymėjimams, automobiliams, ial ' 
dytuvams televizijų aparatams, radijo transistoriams, magne­
tofonams (tapė recorders) ir dang kitiems dalykams, taip pnt 
BUTAMS save gimlnėtnH ir draugams gyvenantiems Lietovoije 
ir Sovietų Sąjungoje. % 

Informacijų ir nemokamų katalogų prašykit mūsų vyriausioje 
įstaigoje ir visuose mūsų skyriuose. 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
4 8 8 M A D I S O N A Y E M U E 

(tarp 51 ir 52 g-ves) 
Floor 21st 

NEW YORK, N. Y. 10022 
Tel.: (212) 758 i 150/1 

* 

S K Y R I A I 
NEW YORK, N. Y. 10003. 45 Second Avenue 
NEW YORK, N. Y. 10011. 135 W. 14th Street 
SO. BOSTON, Mass. 02127, 389 West Broadway 
BUFFALO, N. Y. 14206, 332 Fillmore Avenue 
CHICAGO, III. 60622, 2222 West Chicago Avenue 
CHICAGO, m. 60629, 2501 West 69 St. 
CLEVXLAND, Ohio 44134, 5879 State Road 
FORT WAYNE, Ind. 46808, 1807 Beimeke Rd. 
IRVINGTON. N. J. 07111, 762 Springfietd Avenue 
GRAND RAPIDS, Mich. 49504, 636-38 Bridpe St N. W. 
HAMTR.AMCK, Mich. 48212, 11333 Jos, Campau Ave 
HARTFORD, Conn. 06106, 518 Park St. 
LAKEWOOD. N. J. 08701, 241 Fourth St. 
LOS ANGELES, Calif. 90022, 960 S. AUanUc Blvd. 
NEW HAVEN, Conn. 06511, 1329 Boulevard 
NEWARK. N. J. 07106, 698 Sanford Avenue 
PASSAIC N. J., 176 Market Street 
PATERSON, N. J. 07505 — 60 Broadway 
PHBLADELPHIA, Pa. 19122, 1214 N. 5th St. 
PHTLADELPH1A, Pa. 19141 — 4925 OM York Rd. 
PnTSBURGH, Pa. 15203, 1307 E. Carson Street 
SAN FRANCISCO, Calif. 94115, 1826 Divisadero SL 
WATERBURY, ConiL, 905 Bank Street 
WOODHAVEN, N. Y. 11421, 94-08 Jamaica Ave 
WORCESTER, Mass. 01610. 144 Millbury Street 
IRVINGTON. N. J. 07111, 1082 Springfleld Avenue 
YOUNGSTOWN, Ohio 44503, 309 W. Federal Street 

TeL AL4-S4566 
CH 3-2583 

, 2680068 
TL 6-2674 
BR 86966 

WA 5-2787 
884-1738 

Tel. 432-5462 
ES 2-4685 
r-L 8-2256 

36542*5 
246-949 

PO 34869 
AN 1-2894 
LO 2-1446 

373-8788 
GR 2-6887 

Tei. 345-2038 
TeL PO 3-4818 
Tel. GL 5-9888 

HO 1-2789 
FI84JZ1 

PL6478J 
TeL 44M713 

SW 84888 
8744481 



Liūdnoji sukakti? 

NENUGALIMAM RYŽTUI KELTI 
Ūkio planavimas ir atstatymas 
Amerikiečiai vis dar neapsisprendę, kaip atstatyti ūkio pusiausvyrą 

Laisves netekimą istorija vi- mstų valdžion, šviesuomenės ir r r r 

fttmties valandėle! 

IŠTIKIMYBĖ TIKĖJIMUI 
KRIKŠČIONIŠKA TVIRTYBĖ 

Amerikos ūkis yra nušokęs! 
nuo įprastinių bėgių. Sio mėtoj 
svarbiausias klausimas -

suomet žymi kaip tautos ir pa- tautiniu požiūriu susipratusiųjų 
čios laisvės pralaimėjimą. Prieš naikinimas, kaip Gudijoje, Kau-
trisdešimt penkis m. Lietuvos kazo tautose ar net prie Uralo 
užgrobimu prasidėjo tautų, žmo- gyvenančiose tautelėse. 
gaus ir laisvės nedalia, kuri dar Dėlto suprantama, kad. pra-
ir dabar nėra atitaisyta. To įvy- ėjus tik vieneriems metams, ko­
kio ypač neužmiršta lietuvių munistinės gaujos pradėjo nai-
tautos vaikai. Jei šio meto poli- kinti Pabaltijo, pavergtos Len­
tiniuose pokalbiuose mėginama kijos dalies, Besarabijos. Kareli-
tylomis praeiti šį liūdną įvykį, jos tautas. Ir tai pradėjo ne 
tai jis neišraunamas nei iš isto- prieš trisdešimt ketverius me­
rijos, nei iš žmonių, kurie laisvę tus didžiausiais masiniais trė-
laiko žmogaus būties dalimi, mimais, Červenės ir kitose vk-
tautine ir asmenine vertybe. tovėse šaudymais, kankinimais 

Lietuvos užgrobimas ir iš to vergų stovyklose, bet pradėjo, 
plaukiančios išdavos reiškiami kai tik okupantas mėgino vai-
nkirtingomis spalvomis paverg- dinti rinkimus (liepos mėn.) ir 
toje tautoje ir išeivijoje. Tačiau suiminėti Lietuvos ir viso Pa­
tai nereiškia, kad ši skriauda, baltijo šviesuomenę. Jos daugu-
Ais liūdnas tautcs nedalios pri- mas sunyko katėjimuose, dalis 
Kiiruninias nesukrečia kiekvieno su tremtinių banga pateko į Si-
lietuvio, sugebančio įsimąstyti i biro taigas sunkiausiose sąlygo-
žmogiškas vertybes, kuriu su- se savo gyveniniams baigti, 
ma sudaro tautos vertę Šis įvvkis — tautos kilnojimo r. 

Lietuvis, kur jis begvventų, pradžia, bet ne pabaiga. Jis pri->"™s> pramones gamybos suma-
nešiojasi savvje visos Lietuvos sunintinas su liūdesiu, bet ne zej.mas ip.r.<imo gal.os kntimas. 

armija bedarbių ir socialine naš­
ta, — tai visa reikalauja darnaus 
šių klausimų sprendimo. Kaip gi 
minėtus klausimus spręsti ir kraš­
to ūkį pastatyti ant tvirtų bėgių? 

GEDIMINAS GALVA J myklų darbininke sąjungos pir- K r i k š č i o l l i i k a s a t s i n a u j i n i m a s , « 1 ir vėl iškvla klausimas, ar 
mininkas, sudarė ūkio planuoto-

rasti monei ir žemės ūkio įmonėms, jų užuomazgą. Jie siūlė sukurti 
tinkamas priemones vėl krašto 
ūkį įstatyti į tinkamas vėžes, kad 
jis sklandžiai galėtų jomis riedėti. 

Ckis yra tik priemonė .tarnau­
janti tikslui. Kokie yra amerikie­
čių tikroviški tikslai: gerovė, kul­
tūros pažanga, valstybės galybės 
pasireiškimas, viešpatavimas pa­
saulyje? Ūkinis atolydis sumaži­
no priemonių pajėgumą ir ap­
karpė bet kurių tikslų įgyvendi­
nimą. Tai -ypač ryšku JAV užsie­
nio politikoje. 

Federalinio biudžeto pertempi­
mas, didmiesčių finasinis pakri­
kimas, svarbių geležinkelio šakų 
nusigyveni mas, kai kurių didelių 
įmonių ūkinis negalavimas, trū­
kumas kapitalo kurti naujoms į* 
monėms. energetikos ūkio pašli-

rodiklių tvaiką prisitaikyti i Office of National Economic 
prie infliacijos pakitimų ir ūki-: Planning (ONEP) 
nį planavimą. Pirmoji priemonė 
neišspręs klausimo, nes dėl ka-

— tai gyvenimo sutvarkymas; mes nesame silpni tik dėl savo 
pagal Kristaus mokslo dėsnius, prigimties silpnumo, kuri reiš-
Krikščioruškas gyvenimas turi kiasi kiekviename žmoguje, 
reikštis tarp kitų dorybių ir į Taip. esame silpni, bet galime 
tvirtumo dorybe, ištikimumu sa- i ir turime būti stiprūs, kaip pri-
vo tikėjimui, drąsa jį viešai iš-1 pažino ir pats Jėzus Kristus Get-

Prieš metus senatoriai Mans-
field ir Seott pasiūlė prez. R. 

pitalo trūkumo jo Įdėjimas nebu-'j Nbconui sukurti ūkinio planavi- p j ^ ^ i r n e t įg ^ kentėti. Po-Į semanės darže- "Dvasia, tiesa, 
vo ganėtinas. Chase Manhattan i mo įstaigą, kuri rūpintųsi ilgame p i e ž i u s pauiius v i ienoje ^ s tropi. bet kūnas silpnas" (Mt-
banko duomenimis jau dabar Su planavimu. Jos įkūrimas bu- ; v Q ^ . ^ 1 . ^ audiencijų pasta-! 26.41). Tačiau, kaip sako šv. 

vo atidėtas, bet atsirado National Į : j tė klausimus: "Ar yra koks nors Į Paulius, -Gana tau mano ma-
Comission on Shortages —kom i j pateisinimas silpnos krikščiony- »««*• " « 

dalį. Net tas, kuris pavergtojo su beviltiškumo nuotaikomis-
vardu persekioja savo brolius, Tai ryžtui kelti įvykiai, kurie 
net tas, kuris jau yra lyg ir ati- dar laukia skriaudų, padarytų 
trūkęs nuo tautos kamieno, sa- lietuvių tautai, atitaisymo. 
vyje jaučia skirtybes, kurios 
iic-priklauso nė nuo prievartą Birželio įvykių minėjimai nėra 
naudojančios okupanto valdžios, kraujo ar keršto troškimas- Nei 
nei nuo laisvai pasisavintos sve- tauta vergijoje, nei tautos dalis 
timos kalbos ar svetimų tradici- išeivijoje kraujo daugiau nenori 
jų. Jei jis nėra visiškai mora- ir ne keršto sumetimais mini 
liai pakrikęs, jis jaučia kažko- laisvės netekimą, ištremtuosius 
kią vidinę trauką, glūdinčią jo ir žuvusius. Bet nei dar nesu-
charaktery. jaučia skirtingus žalota tauta, nei išeivija neatsi-

pramonei triiksta 1,5 trilijono 
dol. kapitalo. Praeityje JAV ma­
žiau kapitalo įdėjo į gamybą, ly- sija trūkstamoms žaliavoms tirti, j j ^ g ? ^ T a krikščionybė be įsi­
ginant su Europos kraštais, ir ke- Okio planavimo šalininkai ir S tikinimų tvirtumo, agnostiška. 
leriopai atsilikusi nuo Japonijos, kai kurie senatoriai, pasiūlę su- mdiferentiska, nepastovi, opur-

Ūkinių rodikliu tvarka nepajėgs j daryti ONEP, pateko į skersvėjį, i turistiška, baili? Ar yra krikš-
suderinti ilgametės įpirkimo ga- ; §j0s įstaigos prie Baltųjų rūmų bū- i čionybė, paremta baime, ką ki­
lios tvarkant turto perleidimą, \ t ų l oks tikslas: tirti atskirų ūkio į ti pasakys?" 
nuomas, paskolas, vertybių po- j ̂ k ų padėtį, nustatyti ilgame- Taip pat jis kėlė klausimą, ar j šiuose praeities kankinių liudi-
pierius ir paskolas. Svarbiausia \ c j u s 15—25 m ūkio planus, ku-; yra jau nauja ir tikra kriksčio- j jimuose, mirties auka ginant sa-
šios tvarkos silpnybė — nepajė- „e b u t ų svarstomi kongrese, rū- j Qybė tokia, kurioje krikščionis į vo tikėjimą ir dorą. Tai dabar-

pintis žaliavomis, ūkiniais ištek- į yra pasiryžęs sutikti su viskuo,! tyje daugiau ir aiškiau galini? 
matyti dabar persekiojamų krik 
ščionių ištikimybėje savo tikėji­
mui ir tvirtybės dorybės pasi-

ionės, nes jėga įgyja tobulumo 
silpnybėje. Taigi, aš mielu noru 
girsiuos mano silpnybėmis, kad 
Kristaus jėga gyventų manyje" 
(2 Kr. 12.9-10). 

Ta stiprybė silpnybėse, ta 
tvirtumo dorvbė matoma švie-

gumas sulaikyt: infliacijos įsibė­
gėjimo. Tai įrodė šia tvarka be- Hais, kapitalu ir nustatyti mokės- \ ką šio meto pasaulis padiktuo-
sinaudojanti Brazilija, kai ten į £ ų > monetarinę bei kredito poli- i ja, ką politikai ar mokslo žmo-

tiką. ONEP tebūtų patariamasis: nės pareiškia, kaip paskutinį praėjusiais metais infliacijos ban 
ga pašoko net 34 proc 

Planavimas 
organas, nes jo siūlymams būti-į žodį, nors tai nėra nei tikrasis, 
nas kongreso pritarimas. Toks ON nei galutinis sprendimas. 

Krikščionybėje nuo pradžios 

Priemonės 
JAV yra daug prietarų ūkiui 

EP sudarymo siūlymas jau yra 
Okio p3ana*imas, atskirų ūkio j kongrese ir šį mėnesį pradės jį 

šakų ir sričių derinimas dar ne-j gliaudyti. 
Ūkinis planavimas šiuo metu 

yra būtinas, nors kyla didelės abe­
jonės, kad, ir ONEPą priėmus, 

seniai buvo sąmoningai niekina­
mas ir vadintas socialistine ap­
raiška, nes jis pažeidžiąs priva-

tvarkyti. Didžiausias prietaras, i tinę iniciatyvą. Milžiniškoms | į e i ypatingų priežasčių vargu jo 
kad kiekviena įmonė gali tvarky- į bendrovėms, kurios jungia įvai-Į darbas bus tinkamai tvarkomas 
tis kaip tinkama besiekdama ū-jrių Šakų šimtus įmonių, *•«*• j stiprinti pakrikusiam šio krašto 
kinio tikslo—pelno. Minėtos į-lčių monopolį atskirose srityse, ūJaui. 
monės turi laikytis įstatymų. Tie- nepatinka jokia vyriausybės prie 
sa, užkulisio veikėjai VVashingto-būdus ir oriem ones siekti sa- sako ieškoti tiesos ir teisingu-

vo gyvenimo tikslų. Juo labiau mo ir reikalauti skriaudų ati- n e ™Seba palenkti savo naudai 
tautos nedalia jaučia lietuvis ar taisymo. Kai vienoje tautoje įstatymų leidėjus ir jų vykdyto-
net tautiniu požiūriu mišrus, laisvė yra sunaikinta, tai es-IJ"s- Daugeli: stambiųjų įmonių 
kuris dar turi bent šiokius to- mėje laisvė naikinama žmoni-
KXUS ryšius su savo tautine kū- joje ir jos istorijoje, šios lais-
me. vės nė vienas doras žmogus ne-

Tačiau ir ši liūdnoji sukaktis, gali išsižadėti nei sau, nei savo 
kurią jau minime trisdešimt tautai 
penktuosius metus, nėra tik gė- Minėjimai neatgaivins žuvu-
iių padėjimas ant kapo. tik at- sių kalėjimuose, tremtyje ir 
naujinimas paminklo mirusiam vergų darbuose. Tačiau sistema, 
prisiminti, bet naujas prisimi- kurios siekimas pavergti žmo-
nimas tautos žaizdų ir jai pa- gų, tautas ir žmoniją neva žmo-
darytų skriaudų, prie kurių pra- gaus vardu, yra priešas žmo-
tęsimo prisideda ne tik mūsų niškumo, už kuri liejamas krau-
tautos priešas — okupantas, jas, aukojamos gyvybės, kyla 
bet ir kiekvienas, kuris nutyli karai ir sunaikinimai, verčia šia 
tautinės, valstybinės ir asmenį- proga susimąstyti. Prieš šią ne­
neš laisvės vertę, kad neužgau- teisybės sistemą — prieš komu 

nusižengia vadinamam prieš trus-

žiūra, ypač kainų varžymas. Jos 
nepakenčia ir ūkinio planavimo, j 
kuris nustatytų ūkio tikslus ir! 
bent kiek pakenktų jo veiklą. 

Sėkmingiausias ūkinis planavi 
tas įstatymui, draudžiančiam į- m a s j r racionąlizavimas įgyven- j 
mones sujungti ir pažeidžiau j dintas 1934—38 penkmetyje, kai 
čiam laisvas varžybas. Didžiosios j Vokietija spėjo apsiginkluoti ligi 
įmonės sugeba apeiti įstatymus, į dantų. Po karo Prancūzija ir y-> 
bet jos yra bejėgės palenkti var- ^ Japonija lakai sėkmingai įgy-
totojus, kad jie vis daugiau pirktų vendino ūkinius planus. Jei mi- j 
prekių. 

JAV atsirado per dažnai ūki­
niai sutrikimai, vadinami įvai­
riais vardais, lyg nuo pavadini­
mo priklausytų jų esmė. Tokių su­
trikimų metu didžiausia našta 
užgula viešąsias įstaigas, kurios 
turi mokėti bedarbiams pašalpas. 

Šiuo metu kalbama apie tris 

nėti kraštai nebūtų turėję ūki- Į 
nio planavimo, žymiai sunkiau I , _ w ' - , . . New Yorko miestas pateko 1 nema-dabar pergyventų ūkimus nega- ^ f i n a n s i n i u s s u n k u m u s . ^upu. 
lavimus. m o sumetimais miesto burmistras 

1962 m. prez. J. Kennedy pa- Abraham Beame atleido daugybę 
tarė Committee for Economic j miesto valdininkų ir sumažino kitas 
Development (CED) vykti į Eu- i š l a i d a s 

reiškime dar didesniuose ir pla­
tesniuose, dar žiauresnėmis prie­
monėmis ir kankinimų įrankiais 

žmogus" mokomas n^raknio ~gv-1 naikinant tikėjimą ir tikinčiuo-
venimo, auklėjamas susikurti!8"* a t e i s t ^ valdomuose kras-
savo asmeninį charakterį, kuria- j tuose. 
me rastų vietos ir atsakomybės; Krikščioniškos tvirtybės šian-
pajautimas. drąsa pareikšti sa-idien reikia labiau, negu bet ka-
vo įsitikinimus ir socialinis ben- į da praeityje. Ir tai ne tik ten, 
dravimas savo aplinkoje be nuo- ] kur tikėjimas ir tikintieji per-
stolio tikėjimui ir dorai. "Todėl i sekiojami ateistinių valdžių, bet 
prisimintina visiems kriksčio- į ir ten, kur masės nuotaikos šu­
nims, kalbėjo popiežius, ypač paraližuoja valią ir atima drąsą 
katalikams, kad jie turi būti tvir: išpažinti ir viešai pareikšti savo 
ti — tvirti dvasine ir moraline tikėjimą gyvenimo praktikoje, 
prasmė'. > Krikščioniškos tvirtybės reikia 

Kristaus sekėjas neturi nieko ne tik atsispiriant prieš medžia-
I bijoti. Jis turi jaustis apsuptas girių gėrybių pagundą, bet ir 
i dieviškos Apvaizdos, kuri net prieš tuos krikščionis, kurie ti-
1 blogį gali pakreipti j gerą, kaip kėjimą net Dievo vardu veidmai-
i sako apaštalas šv. Paulius ro- niškai piktnaudžiodami, silpnina, 
į menams : "Mes taip pat žinome, i Tvirtybės dorybė padeda iš-
jkad Dievą mylintiesiems, tiems. Į laikyti ne tik tikėjimą, bet ir 
kurie, kaip jo nutarta, pašaukti savo asmens tikrąją laisvę, nes. 
būti šventaisiais, visi dalykai iš- anot šv. T. Akv.no. "laisvas gali 

ropą ir ten susipažinti su ūkiniu 
planavimu. CED atstovai nuvy­

tų plėšikiškais būdais sukurtos nizmą kovoja ir kovos visa iš-1 priemones ŪKIO negerovėms gy-Įj^, stebėjo, bet taip ir nepajėgė 
NUSIŽENGIMAI VAKARU 

VOKIETIJOJE 
komunistinės valstybės valdovų, eivija. Tokios kovos dvasią ji 

* skiepys savo vaikuose ir vaikai-
Istorija primena didžiuosius čiuose. nes komunizmas yra blo-

jau aukštos kultūros pasiekusių gis savyje — jis žmogų nuas-
Europos tautų naikinimus. Hu- meniną, paverčia tik partijos ir 
nai su savo žiauriuoju vadu A- valstybės įrankiu. 
tiia buvo užkariavę Europą ir Laisvės netekimas ir pirmieji 
sunaikinę daugybę žmonių Tai trėmimai — tai tokie skaudūs 
vienas neaiškių istorijos laiko- lietuvių tautos įvykiai, kurių 
tarpių, kuriame nebuvo sukur- negali užmiršti nė vienas, kuris 
ta naujų valstybių, bet sunai- pats nėra praradęs atsakingumo 
kinta laisvė. Didieji tautų ki.no- už žmogaus laisvę pajautimo. 
jimaisi. kai pajudėjo germanų Užtat šie įvykiai, nors ir liūde-
kiltys ir nusiaubė vidurinę ir siu aidi pavergtųjų tautų išsklai 
pietinę Europą, davė pradžią dytuose vaikuose, neturi kelti 
naujoms valstybėms ir tautų kapų ramybės nuotaikų, neturi 
mišiniui. Ir tai jau žinoma aiš- žadinti liguistos baimės net sa­
kiau, nes tais įvykiais pradėta vo brolyje matyti priešą, bet 
vidurinių amžių istorija. Bet kaip tik turi sukelti pasitikėji-į 
tai buvo primityvios tautos, ku- mą savimi, turi sužadinti kovos 
rios primityviomis priemonėmis dvasią už laisvę žmonijoje ir 
ieškojo geresnių gyvenimo są- tautose. Šie minėjimai turi pa-
rygų. karais naikino tautas ir sKatinti ryžtui aukotis savo tau-
stengėsi užimti didesnius plo- tinę tapatybę išryškinti ir to­
tus, jč kartoje, kuri jau perėmė ar 

Istorija pasikartojo, kai ko- greitai perims antikomunistinės 
munistinės gaujos pradėjo įsi- kovos vairą- Ne dejonėmis, o 
vyrauti rytų Europoje ir kai susikaupimu, ne beviltišku blaš-
Rusijoje ant griuvėsių sukūrė kymusi, o ryžtingu savos tauti-
naują valstybinę vergiją. Mums nės dvasios žadinimu prisime-
žinomas yra Ukrainos naikini- name liūdnuosius Birželio įvy-
mas badu, trėmimais ir žudy- kius. Jie turi tapti naujais pa-
nėmis. Mums žinomas taip pat skatais veikloj už tautos laisvę, 
paskirų tautų, patekusių komu- Pr. Gr. 

Spaudoj ir gyvenime 

EUROPOS TELESKOPAS CILEJE 
Nuo 1976 m. pradžios ant j teleskopas suteiks Europos as-

kalno prie La Silla. Čilėje. 600 Į tronomams naujas galimybes ty-
km į šiaurę nuo ftantiago sosti- j rinėti visatos struktūrą. 
nės, pradės veikti 3.6 metrų Čilėje šiuo teleskopu bus ga-
diametro Europos teleskopas.! Įima daryti įdomius tyrinėjimus 
Dar prieš transportuojant jį į Į pietiniame pusrutulyje, nes te-

dyti: didesnį kapitalo įdėjimą pra L ^ a ^ prancūziško ūkinio pla-l Per 1974 metus, palyginus su 
l no. Studijos nuėjo vėjais, nes jų į 1973 metais, nusižengimų Vaka-

žvelgti ir į gretimus Paukščių ^ ^ ^ ^ amerikietišką ūkio 
takus — Magelano DidįJĮ ir Ma- v,^rkym^ geriausiu pasaulyje, 
žąjį Debesį. 

Europos teleskopo objektyvas Atgarsiai 
yra 3,6 metrų diametro. Tai j P o nesėkrningų federalinės vy-
sunkus lęšis siliciumo stiklo. 55 
cm storio, sveriąs 11 tonų. Te­
leskopas bus sukinėjamas moto­
ro pagalba. La Sillos observato­
rijos kupolo skersmuo yra 30 
metrų. (t) 

rų Vokietijoje padaugėjo 7rI proc 
Tai pareiškė VVemer Maihofer, 
Vidaus Reikalų ministras. Per 19-
74 m., nepriskaičius susisiekimo 
nusižengimų, užregistruota 2,741, 

eina į gerą" (Rm. 8,28). 
Kristaus mokinio pareiga liu­

dyti, kad jis yra išlaisvintas iš 
baimės ir savanaudiškumo, kad 
jis teisingai kreipia savo mintis 
ir žodžius į dvasinius šaltinius, 
kurių, jei juos ir ne visuomet 
pažįsta, atrama yra amžinuo­
siuose Dievo planuose. Net prie­
šų persekiojimuose ir paniekini­
muose krikščionis turi būti stip­
rus savo dvasia ir pasitikėti ne 
savim, o Viešpaties Jėzaus žo­
džiais, pareikštais Evangelijoje: 
"Jūs būsite dėl manęs nuvesti 
pas valdovus ir pas karalius, 
jiems ir pagonims paliudyti. Bet. 
kai jie jus išduos, jūs nesirū-

riausybės ūkio politikos posūkių, 1000 nusikaltimų. Tai 200,000 dau 
kai įstrigo namų statybos, medi-jgiau, negu 1973 m. Didžiausias 
cinos, transporto, savivaldybių ir nusikaltimų skaičius— tai vagys-Į pinkite, kaip ir ką turite kalbė-
krti reikalai, V. Leontief, ekono-ltės. Nužudymų ir bankų apiplė-įti- Nes ne jūs esate, kurie kal-
mistas, gavęs Nobelio premiją, ir!šimų nusikaltimų tačiau truputį; bate, tik jūsų Tėvo Dvasia, kuri 
L. Woodeocks, autovežimų ga-j sumažėjo. (t) : jumyse kalba" (Mt 10,18-20). į iš visų formulių. 

būti tik tas, kuris pats į laisvę 
veržiasi"- O jei "pažinsite tiesą 
ir tiesa padarys jus laisvus" (Jn. 
8,32). Norint savo dvasinį gy­
venimą atnaujinti, reikia pir­
miausia išsilaisvinti iš masės ir 
prisitaikymo tironijos, iš opor­
tunistiško ir bailaus prisitaiky­
mo. B užmiršimo savo tikėji­
mo dėsnių ir persiėmimo dienos 
idėjomis ar primestais pagoniš­
kais prietarais. Krikščionis be 
tvirtybės dorybės tėra tik krikš­
tytas žmogus, bet ne krikščio­
nišku gyvenimu gyvenąs Kris­
taus mokinys. Dls. 

— Menas, kuris išreiškia gy­
venimą, yra paslaptingas, kaip 
ir pats gyvenimas. Jis ištrūksta 

Elie Faure 

Sovietinė tikrovė 
Vilniuje 

V I L N I E Č I O D I E N O R A Š T I S 
ŠALOMAS JOSMANAS 

25 
— Ne, — sutinkame mes. 
— Taigi, o dabar pragyvensime. Namų valdy 

boję gausiu 90 rub. ir technikume apie 50. Užteks 
valgiui ir buto išlaidoms. 

— Kur gyvensite? — pasidomėjo Julikas. 
— Išsinuomosim kambarį, kaip ir visi jaunave­

džiai. 
— Kiek mokėsite? 
— Kaip visi — 40 rub. per mėnesL 
— Ar turite kokių galimybių gauti butą 1* 
— Jokių. — atsakė Petras. — Aš paprastas jau­

nikis — ne Vildžiūnas. 
— Miesto vykdomojo komiteto pirmininko su­

nūs? — paklausė Julikas. 
— Taip. Kartu mokėmės, tik jis po tnčio kurso 

metė universitetą. Įsivaizduojate, tris metus prasimo­
kė ir nežinojo net rūgščių formulių. 

— Bet juk tai žino net mokiniai! — nusijuokėm. 
— O jis nežinojo. Bet tai nesvarbu. Jis neseniai 

vedė ir tiesiai iš "Zagso" santuokų registravimo biu­
ro nuvyko į trijų kambarių butą. Tėvukas išraše or-Pietų Ameriką, šis milžiniškas' leskopą bus galima nukreipti į 

instrumentas. 250 tonų svorio Paukščių tako centrą, kuris mū- I derį ir baigta. 
bus pastatytas Saint-Chamonde, i sų astronomų dar menkai tyri- 1 — Jam gerai. — nusišypsojo Julikas. 

-prie Liono. Prancūzijoje, gis į nėtas. Taip pat bus galima \ — Tik jam* 0 kiti? Juk su manimi mokėsi ne­

mažai vyriausybės darbuotojų vaikų, juos gerai pa­
žįstu. Jie veda — ir tuojau gauna naują butą. Ne 
tuščią - su baldais. 

— O iš kur? 
Petras juokiasi. 
— Ko jūs tokie naivūs. Liaudis po tris metus 

laukia eilėje talonų baldams, o jie iš karto baldus gau­
na be talonų ir eilių. Ir šaldytuvus, ir televizorius, ir 
kilimus — žodžiu, viską, ko reikia. 

— Gerai, bet juk viskam reikia pinigų, — prieš­
tarauju aš. 

— Negi šių pienburnių tėveliams trūksta pini-

Miesto vykdomojo komiteto pinnininko mėnesinė 
alga lygi inžinieriaus pusės metų darbo atlyginimui 
arba mokslinio bendradarbio metinei algai. O kur dar 
kyšiai. 

— Už ką? 
— Už butus be eilės, už baldų talonus, už leidi­

mą pasistatyti garažus, už viską, ko negali šiaip 
gauti. 

O alga tik tarp kitko, — sako Petras. 
— Iš kur tu žinai? 
— Man pasakojo jo sūnus. Gyrėsi, kaip šauniai 

jo tėvas moka susitvarkyti. Be to. buvau jų namuose. 
Nukrisite, broliai. Karaliaus rūmai — ne sovietinio 
darbuotojo butas. 

— O tu jau ką nors nusipirkai? — klausiu Petro. 
— Stalą, kėdes? 

— Už kokius grašius? Už savo 55? 15 rublių kas 
mėnesį siunčiu mamai, kad nemirtų badu. O pats 
taupiau iš pieno talonų. Atiduodavau talonus ir gau­
davau pinigus. Per mėnesį taip sutaupydavau 4 rub­
lius. Galėdavau su Irena nueiti į kiną. 

— Bet juk tu kai kada dirbdavai repetitorium? 

— prisiminė Julikas. 
— Tai buvo seniai. Buvau studentas. 0 dabar 

juk matėte, kaip dirbau. Visiškai nebuvo laisvo laiko. 
Nuo ryto iki vakaro dariau bandymus Galėjo išeiti 
geras darbas, — atsiduso jis. 

— Nenusimink, Petrai, — stengiasi nuraminti jį, 
Julikas. — Irena baigs universitetą, eis dirbti, o tu 
vėl galėsi tęsti darbą aspirantūroje. 

— 0 jeigu turėsime vaikų? Kas tada? 
Nežinome ką atsakyti. 
— Matote, nėra išeities. — pasakė Petras. — Ar­

ba badauk ir dirbk mokslinį darbą, arba kalk pinigą 
ir gyvenk kaip Vildžiūnas. 

— Kaip Vildžiūnas niekada negalėsi gyventi, — 
pasakė Julikas. 

— Kodėl? O gal galėsiu? 
— Negalėsi. Aš tave pažįstu. Tu perdaug sąži­

ningas vykd. komiteto pirmininko pareigoms, — nusi­
juokė Julikas. 

Butelis vyno jau išgertas, ir Petras nuėjo ieškoti 
pažįstamų, kad pasiskolintų pinigų antram. Mes su­
prantame jį. šiandien jam sunki diena. Mesti mėgia­
mą darbą, gal būt visam laikui, — sunkus išbandy­
mas. Todėl (kaip ir visi Sovietų žmonės) Petras nori 
išgert ir užsimiršt valandėlei. 

Vilnius, 1966 metų kovo 30 
Mėnesio pradžioje viršininkas apgynė kandidati­

nę disertaciją. Iš Maskvos ir Leningrado atvažiavo 
oponentai ir mano šefo mokslinio darbo vadovas. Gy­
nimas vyko Chemijos fakulteto didžiojoje auditorijo­
je. Susirinko draugai ir giminės. Be jų dalyvavo ir keli 
Mokslų akademijos Mokslo tarybos atstovai. 

(Bus daugiau) 
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RŪKYMAS IR ŠIRDIES LIGOS 
D R . K. P A U T I E N I S 

( P a b a i g a ) 

Kraujas n e p a k a n k a m a i ištraukia­
m a s iš k ū n o pavi rš iaus , a t s i ran­
d a kojų su t in imas ir plaučiuose 
p a t i n i m a s — edema . 

T a i t r u m p a s ap ibūd in imas , kas 
darosi širdies sienose, vožtuvuose 
i r kokie pak i t imai vyksta širdies 

I l i n g u m o 29 milijonai amerikie­
čių nus to jo rūkyti. .\e\v Yorke 
kai kur ių įstaigų statistika rodo, 
kad rūkantiej i turi žemesnį pro-
dukrvvumą. aukštą procentą dar-

| bo vengimo. Baldų padegimas su­
daro pe r savaitę kiekvienam žmo­
gui nuostol ių apie 7 dolerių, 
kompan i ioms per metus duoda 

Lietuviška 
vasarviete 

A U D R A 
Cape Cod, Mass. 

Išnuomojami Kambariai nuo birželio 15-tos dienos viloje "Audra", 
kuri randasi tik keliu minučių ėjimo nuo garsiojo 

GRAIGVILLE BEACH 

Vieta rami, apsupta medžiais ir lietuviškoje aplinkoje. 

Kreipt:s: 'Simonas Kontrimas, P . O. Box 733, 15 Jackson Ave, Center-
ville, Mass. 02632. 

Skambinu vakarais nuo 8 v. (617) 771-0762 

C L A S S I F I E D G U I D E 
R E A L E S T A T E 

kraujo induose. Ta i mi r t in i paki- . _ - nnr. , , . ^J:„ p,-, : , . i i . . T. ,. ' 436,000 dolerių nuostoluj. Ku-
t i m a i , kur iems pablogeius , širdis , ' i«.; _ ._ . . , . , ., . , . , ° i. ' . kančių m a t o m u m a s naktį suma-
atsisako veikti dėl nepa jėgumo ir dėl to nelaimės rūkan-
paga l iau sustoja p lakus . Minė tas ».J ' . 
t . %. , . . , , , . etų vai ruotoiu didesnes uz neru-
sirdies pak i t imo sąlygas pablogi- , n a tabako rūkomos medžiagos ir 
žmogaus amžių s u t r u m p i n a . 

Koks sk i r tumas t a r p ang ina 
pectoris ir širdies pr iepuol ių . P a -
taloginiu, a n a t o m i n i ų atžvilgiu 
y r a labai didel is , n e s p r i e a n g i ­
n a pectoris širdies kraujo indai 
paki tę n e p a k a n k a m a i praleidžia 
Jcraujo su deguon iu į širdį, bet 
pr ie širdies a takų kraujo indas 
a r jo šaka y ra visiškai užkimš­
t a ir kraujas nep rae ina iki šir­
dies. Bet k l in in ia i s imp toma i t a rp 
ang ina pectoris širdies pr iepuo­
lių b ū n a labai panašūs , kad, t ik 
kartais l igoninėje a r k i tur p a d a ­
rius e lektrocardiogramą, paaiš­
kėja, ar yra kraujo i n d a s užkimš­
tas , tai yra v a d i n a m a s širdies 
priepuolis a r širdies kraujo inda i 

kančius . Arl ington. Texas vals­
tybėje, apartmentiniuose n a m u o ­
se ne rūkan t i ems 10 dol. pigiau 
mėnes iu i negu rūkantiems. Sta­
tistika Amerikoje rodo, ka ciga­
rečių r ū k y m a s yra priežastis 1800 
užs imušimų kas metai ir sudegi­
m u per vienerius metus už 95,000 
mi l i ionų pastatų. 

Rūkant ie j i Amerikoje t r u m ­
piau gyvena ir visokioms drau­
d i m o kompan i joms per metus 
ka inuoja 2 bili jonai dolerių. 

Kaip sumažinti rūkymo ligą 

Jei r ū k o m a pvz. 30 cigarečių 
per d ieną , reikia iš ryto pasiimti 
tik 29 cigaretes, kitą dieną rūky­
ti t ik 2 8 cig. ir taip kiekvieną 
dieną maž in t i rūkymą palaips-

!: n iu i . Jei žmogus pasiryžęs sustab-
tai 

įsų pner 4 sa-

Carpets Installed And Kepaired 
CARPETS INSTALLE0 

. \fc\V OK ISEJD 
W e pick-up old carpeting. reair. 

re-!ay and fix damaged carpetingr į 
w h e n necesary. 

XE\V CARPETING 
LNSTAI.LED or REPI^ACEJD 

Beautiful »ork. . . 
EuUy Guaranteed.. . 

CALL E D A V V T I M F 
«79-«320 or 4».S-0310 

LUKĄ CAKPETS, LTD 
4905 Oakton, Skolde, Illinois 

Vl'e Go Every»'h,ere 

PROGOS — OPPORTUNTIIES 

Geroj vietoj, geromis sąlygomis 
parduodams (mainyturnėm i namą) 

, arba išnuomojamas lietuviškas res-
i toranas. Gerai išdirbtas biznis su 
gražiu 4 miegamųjų butu. Tinka di­
desnei šeimai. Skambinti 776-1018 
arba 778-0934 
UlItUlUUIiUIIIUlIlIHIlIlIlIlIlIilIUIIIIIIIIII 

BUY 0F THE YEAR 
Comple te 

Coin-Op d- Prof. Cleaiv rs £ I-aunUra. 

E L E K T R O S 
ĮVEDIMAI — PATAISYMAI 

Turiu Chlcagou miesto le idimą 
Olrbu Ir užmiesty. Dirbu greitai 
garantuotai ir sažlningal 

KJaudiJu- Pumputto 
« 5 8 8. Wa<*tenaw Ave. t27-S."V5» 

NAMŲ ĮKAINAVIMAI 
NEMOKAMAI 

Tur ime pirkėjus 
J . Bacevičius 

Tel. — 778-2333 

Beverly Shores, Indiana, Sanda­
riuose parduodami 2 sklypai žemei. 
Vienas turi visus planus ir leidimą 
dviem apartmentam, sklypas 183x145 
p. $4,800. Antras sklypas 215x220 p. 
$4,600. Skambint savininkui tel. 

219-938-6458 

Marąuette Parko apylinkėje j vaka­
rus nuo Californijos parduodamas 
5 J2 kambarių namas. Trys miega­
mieji, didelis salionas. keramikos 
plytelių vonia ir virtuvė, dalinai 
įruoštas rūsys. Skambinti savinin-
kui kasdien po 5 v. v. 476-2929 

PIRMA KARTA PARDUODAMAS 
Gražus mūr. bungalow. 2 miegr. 

ka inb . . a tremontuota virtuve. Pilnas 
rūsys. Centr. vės in imas . 2 maš. dide­
lis garažas . F. H. A. įvertintas 
$25.noo 74 ir R o c k v e l l 

CAVELLE REALTORS-636-1111 

mat EQdPMENT SALK. MUŠT SKi.i. g-ju butu namas — 6 ir 4i ; kamb. 
r S M E O I A T E L T 11 dry c leaning . " . . - . , r ^ n . - ! 

mtcfainea 2 presses. - Susi. sPot Atskiri šildymai. 2 mas. mur. gara-
t-oard, siik board. 15 H P Fuit. Boiier. j žas. Marąuette Pko. apyl. Tuojau 
Puff irons. auto emaveyor. i doubie galima užimti. Bus galima apžiūrėti 
Snif.. 33 double 1 d. w;ushing m a - ' j ; . . w . j • „_•___ J _ , . „ I / \ . , _ . • „ 
shines. n so ib. dry,rs. 2 coin & biu '• * ̂ ^ ^ ^ sekmad. nuo 10 v ryto 
changets. 2 ton truck. eounters. reg- į iki 3 v. popiet. Susitarimui skam-
ist^rs. ail parts and e\tras ?7.ooo. binkit 622-9092 arba RE 7-6508 

Tel. — 383-2505 — MR. KLER 
Illllllllllllllllllllllllllllllltllllllllllllllllllll 

M T S O F L L * V T. O TT S 

^ R0YAL CR0WN R00FIHG 

Apyl. 52-os ir Maplewood Ave. 

2-jų butų po 4 kambarius med.. 
namas. Naujas priekis. Alumin. dengti 

• langų rėmai, 220 V. elektros laidai. 
Į Garažas. Geros pajamos. Skambint sa-
Įvininkui tel. 476-3841. 

t ik susitraukia ir n e p a k a n k a m a i d i i š t i n g a r u k y m ą , 
praleidžia k rau jo Į širdį. . P n e ^ ^ ^ ^ xį$ų p r ; e m o n i ų 

angina" pec tons dažn iaus ia i n u o v e ^ ^ ų ^ n e n e š į 0 t i degtu-
n i t r o g h c e n n o po fiezovra skaus- k u k i § e n ė j e _ j e i reiVs, pasiskolinti, 
m a i laikinai p rae ina , bet n u o 
širdies pr iepuol io dažn iaus ia i to - j Cigarečių rūkymą pakeisti i 
kie širdies skausma i nep rae ina , j cigaretes, kurios turi mažiau sma-
Į t a r i ama š iuo atveju, kad ta i y r a ; los ir n ikot ino. Kentucky Ameri-
širdies a taka , k u r Širdies kraujo 
i ndas ar jo dal is yra užkimšt i . 

kos t abakas tur i 8 proc. nikoti­
no , o H a v a n o s tabakas turi tik 
1.5 proc . nikot ino. 

Pr ieš rūkymą visada prisimink 
priežastį ir pavojų vėžiui ir šir-

L Nerūkyt i , nes r ū k y m a s pa- d i e s l i g o m s dėl rūkymo. 

Apsisaugoti nuo tokių širdies 
susirgimu 

PUSMEČIUI $60.00 
(10/20/5/UM) 

Pensininkams auto apdrauda 
Amžius 62 iki 80 m 

l BACEVIČIUS — 778-2233 

AU types of Roofing. Shingles, Fiat 
and Siding, Gutters, Heating & A:r 

Conditioning 
F ree E s t . 

Aloyzo Barono 
IŠDŽIŪVUSI LANKA 

Niekas taip giliai ir nevtenpusiA 
<vai nesupranta įvykio net b* tie 
įtrningo kaip Baronas 

Ir lis moks tai papasakoti 
Rnygs 233 psi- kainuota 4.5< 

Pakeis t i rūkymo įprotį kuo ki- j *>' Galima šauti DRAUGE ir pa did ina širdies sus i rg imus . 
2. Vengti mais to , kuris t u r i . [ ^ ' į į j ^ ū į ^ į p a " a r * x * r \ " ^ ' 

d a u g cholesterol io. G y v u l i n i a i ] . 
r iebalai , sviestas, p i enas , t a ip pa t į 
i r auga l in ia i r i eba la i , ka ip pal-> J A U N I Ų G O L F O T U R N Y R A S | 
m i ų ir c o c a n u t al iejus, turi d a u g , 
cholesterol io. 

3. Stengtis laikyti savo k ū n o 

C h i c a g o s p a r k ų d i s t r i k t a s 
r uoš i a j aun ių golfo tu rnyrą , ku-

. r is į v y k s Columbus parko golfo 
svorį nepaki lus į , nes aptukusieji l a u k e feirž M _ l i e p o s x d 

ir širdies sus i rg imus dažniau tu­
ri. G R A N T P A R K O K O N C E R T A I 

4. Kont ro l iuo t i savo kraujo 
spaudimą* n e s paki lęs kraujo 
s p a u d i m a s d id ina g a l i m u m u s šir-

A t v i r a m e ore simfoniniai 
G r a n t p a r k o koncei ta i Chieago-
je p r a s i d ė s birž. 21 d. 7 v. v. 

dies p r i epuo l i ams ir širdies s u - l į u s a t l i e k a m a R a c h m a n i n o v o 
s i rg imams, b u paki lus iu kraujo 
s p a u d i m u d a u g kompan i jų 
p r i ima j darbą . 

ne-

5. Judė j imas ir m a n k š t a maži ­
n a širdies sus i rg imus . Labai įti­
k inanč ia i k a l b a L o n d o n o statisti­

kų r inių p r o g r a m a . 

S U S I R G D L U TYMAIS 

Ch icaga i šią vasarą gresia Į 
t y m ų epidemija . Sveikat ingumo { 
t a r y b a perspė ja tėvus, k a d rei- Į 

ka apie šoferius ir au tobusų k o n - ! j d a s k i e p y t i v a i k u s . N u o ̂ ^ 0 
duktor ius . T a m e autobuse i p a t auLouuie Į J d i k i b i r ž e l i o 5 d j r e g i s t r u o t i . 
sofenai , k i m ų statist ika p a < m t a j C h i c ]e ^ s u s i r g i m a i t y . 

^au^S^SštcT &cfe . M^ - n e t 2 0 0 d a u g i a u " k a i p i 
. -n l. v > r " i p e r e i t a i s meta i s tuo p a t la iku, 

kų t u n 50 proc . m a ž i a u uz sofe-' 
r ius , kur ie visą dieną sėdi. Matyt , ) 
tokia profesija d u o d a didesnius 1 _ ^ 7 . T . _ > . ^ ^ „ . , r _ , 
širdies sus i rg imus negu j u d a n - i C t P U L I S N 0 x r l R Y P U B U C 
ti nrofesita. Inoome Tax Senice 

z T • t . ! 354S SOI TH E M K R A U ) A V E M E 
b. Jei ž m o g u s tur i ang ina pec- C H K A O O . I I I I N O T S RO«O» 

to r i s p r i epuo l ius a r lengvą širdies ****—* " ^ š t a s „-.tim^ i; kk-m«. 
ataką, tu r i veng t i sunk iu darbu , D

 T e L ~ L A 3 " 1 3 8 7 

, . , . , . . - » 1 P e n s u o s ir kompensacijo» iš Vo-
sunk ių k i lno j imų, sniego a r ze-i ku.tuo» ir is kitų kraštų pilietybe 
m k i a s i t n n V p n ^ t i Taii>iii; 1 L-ar- Popier ia i , ;vairių vaistyb€a tormų m e s ^ a s i m o . V e n g t i toauSK, j>Kar , p U d y m a j | _ lateresant . , r e i k a l a i lan-
t u s p e r d i e n ą v a l g i ų . S t e n g t i s v a i kosi valdžios ir savivaldybes įstai-

_^.- r 1 -* i- L ' Koše be i konsulatuose. P a d e d a su-
gyt i . o k a r t u s per dieną, bet po; t v a r k y U pensuos , r ..oarmu v a i p o s 
t r u p u t j . S u n k i a i v i r š k i n a n č i u v a l - ! b p i kHfaa panašius reikalus. SiJtvarko 

. . - . 1 . , r _ . Modicare ir kitas sąskaitas, f a ' j - d a 
g i l i v e n g t i p n e s g u l s i a n t V e n g t i j ne tur t ing i ems gauti a W E L F A * U S ir 
visokių b a m i u , p i k t u m u , televizi- k i t u M**^ įvairias pašaipa*: buto, 

, , v . , . j n e m o k a m o gydymo, nemokamo mais . 
jos skaudžių pe rgyven imų, jaudi - j to icort^es ir kitką T,aP pat pa-
n a n č i u k r i m i n a l u . Dide l i s ša l t i s ! r.uoši '\.'rnlgrafnius, dokumentus ir 

. 7 . , . , , . ' 1 y, . v i i š k v i e t i m u s j Amerika. Sudaromi tes- , 
SU VČ]U i r d i d e l i s k a r š t i s p a b l o - | t a m e n t a i Ir asmenu p&JeftkOjMbat B e ! 
gina Širdies a n g i n ą pectoris . Jei 
širciir i i ikui e i n a n t uže ina skaus-
oaai, te ikia sustot i pasilsėti , o jei 
r v p r a e i n a s k a u s m a i , šauktis pa-į 
^<i . £>JS. 

Išvados dėl rūkymo 

Ąndraudos k o m p a n i j a iš Los 
Angeles , Calif . ske lb ia , kad žmo­
nės , kur ie ruko , tur i dvigubai 
daug i au a u t o m o b i l i ų ne la imių , 
negu tie. ku r i e n e r ū k o . Kita Ame- j 
ri4aos d r a u d i m o kompani jy skel­
b i a s tat is t ika, kad žmonės , kurie Į 
n e r ū k o , t u r i t ik Į/$ -automobil iui 
n e l a i m i ų , n e g u tie, ku r i e ruko. 

Per 10 mėty dėl rūkymo ža-' 

MARQUETTE PHOTO 
SUPPLY 

REEEMENTS FOTOGRAFAMS 
m MfiGfiJAMS 

Daag Bataapysite pirkdami čia 
{vairių firmų foto aparatus bei 
jų reikmenis. Pasinaudokite pa­
togiu planu atidedant pasirink­
tus reikmenis ypatingai proga i 
Pilnai užbaigtų foto nuotraukų 
aptarnavimas. Atidarą pirmad 
ir ketvirtad. vakarais iki 9 vaL 

3314 West63rd Street 
TeL PRospect 6-8998 

Chkmga, lilinote, 80629 

«SL"Bl"RBAX T U C K i ' O I N T I N G 

R E M O N T U O J A M E M C R J J L 
NEMOJCAMAi .\J>StCAlČIUOJAMf; 

Skambin t 776-0398 
H A R R V Z I 1 J N S K I . .savininkai 

PLUMBING 
Vonių «pt<Jallsta» 

Keramikos plytelės — Giass olocks 
Qektra — Medžio darbai — Plumbing 
Sinkoe vamzdžiai išvalomi (elektra) 

IEL 778-0205 

COMMERCIAL BUILDERS 
AND CX)MPANY 

General Contraetors 
Tel. o81-4399 Atliekami s ta tybos ir įvairūs na­

mų pataisymo darbai. 
TEL. — 847-7564 

Saukite po 6-tos vai. vakaro 

M I S C E L L A N E O U S 
. 

B E A L E S T A T E 

Mūrinis — 1 Vi aukšto. 23 metų. 2 
gražūs butai — 5 ir 4 kamb. Kabine­
tinės virtuvės. Keramikos vonios. 
Centrinis vėsinimas. Namas 72 ir 
Francisco. Geras ir nebrangus. 

BROKERIS — P. 2UMBAKIS 
PR 8-6910 

Paljkimas. i butai po 4 H: k a m b . 
mūr. 6i» ir Wa-shtenaw. G a l i m o s p a ­
j a m o s skiepe. Gar $2t>,900. 

6 '^ ir 4 k a m b . m ū r . 69 ir W a s h -
U-n;uv. {.ruoštas sk iepas . Gar . A p i e 
$30.000. 

5}4 ir 1 kantb. švarus nned. 63 i r 
California. Gar. Š22.9C0. 

4 kamb. 2 0 m e t ų mūr. b u n g . 7 4 
i r ' Rocktvell. Įruoštas s k i e p a s . G a r . 

"Deluve" :J didel ių buiii 14 m e t ų 
mūr. i v a k a r u s nuo C a l i f o r n i a p r i e 
M. P. Pas iū lys i t . 

6 kamb. mūr . hunu. 71 ir R o c k w e l l . 
Gar. $21.900. 

L E O N A S R E A L E S T A T E 
2741 W. 6 9 St . 9 2 5 - 6 0 1 5 

Aurora, 111., parduodamas 8 kamb. 
namas, 3 vonios, 2 maš. garažas. Plius 

HEATTVG OOJiTRACTOB 
Jrenffiu mieste Ir užmiesty naujaa 

Ir permatau senus visų rOSlų namo 
apš i ldymui penius, alr oonditioing 
ir v a n d e n s boilerius. Dirbu s^re*. są­
žiningai tr garantno ta t 

DOHAS * r K A U 8 K A S 
4444 s o . We6tern Ave . 

Cbicajjo. m . »MX»ot 
1W. VI 7-3447 

M O V I N G 
ŠERĖNAS perkrausto baldus ir ki­
tus daiktus. I r iš toli miesto leidi­
mai ir pilna a po" rauda. 

TELEF. — WA 5-8063 

Jvairiii prekių pasir inkimas, moto-
j ciklai , saldvtuvai . maistas , doleriniai 

CKKTTFIRATAI rR A t T O M O B n j . M 
COSMOS PABCELS EXPKESS 

SIUNTINIAI j LIETUVĄ 
! 2.VH W . «»th St., Chlcago. m . 6062« 
Į 33S3 So. Halsted. Chicago. TU. 60008 

Tel . W A 5-27S7: 2.r>*-a:?20 
j V. Valantina* 

$180.00 pajamų j mėn. Sklvpas 80x130 
p. 622 Monroe St . tel. 890«964 

N A U J A S A D R E S A S 
lįs auk>u>. 1>> mt i i i m ū r a s . 2 b u ­

tai. 2 auto garažas . Arti m ū s ų . L i g a 
verčia atiduoti už *34.50f. 

•Modernu-, « kamb. . t; mett i m ū r a s . 
Liuksus. I>idi'lis. -šviesus k a m p i n i s 
namas. P l a t u s lotas. 2 a u t o m ū r o 
garažas. T i n k a Seimai si ioning'ai g y ­
venti . $,39,040. 

1% aukš to n a m a s , -j buta i : v i e n a s 
dalinai nebaigtas . Už M a r ų u e t t e P k o 
arti Pulaski . 50 p. s k l y p a s . $ 2 2 . 5 0 0 

Pulkus 5 k a m b . 15 m e t ų m ū r a s 
Arti mūsų ofiso. $24.800. 

3 butu p u o š n u s m ū r a s Ir S a a t n 
mflr. garažas. N a u j a s g a z u Š i l d y m a s 
Geriausia v ie ta M a r ų u e t t e P k e . 
$40.700. 

2 aukšto mūras p u i k ū s 2 p o 5 
kamb. butai ir 2 k a m b . s a u s a m b e l s -
mente . Va u jas gaz^ Ši ldymas. G a r a ­
žas. Arti mūsų . J26.500. 

P l a m s Ir pign« lotas «n smražn. A r ­
ti Mfvia Hisrh School . $5.900. 

Pnfku« mūras , s butai tr m a i s t o 
krautuve su inventor ium. Sa l ia tuS -
?las it^tas. 2 auto m ū r i n i s r a r a ž a s . 
Prighton P k e . š e i m o s n e l a i m g v e r f l a 
parduoti vi««ką už S2*>.7."0. 

VALDIS REAL ESTATE 
2625 W. 71st S t , tel. R E 7-7200 

H E L P W A N T E D » O T E U * > 

E X P E R ' P H O l ' S E K E E F E R 
L a k e Shore Drive Apt. 3 days per 
week. $Y>r working couple. English 
necessarj ' . Top pay. References. 
Mon. t h r u Fr i . »*6-7886 or E\-en-
ings and weekends — B4g-4)5ft4. 

Shor thand or Speedwriting, Typing 
a n d Yarious O the r Office Duties 

9 to 5 — 5 days a week 
Pleasant working eonditions 

Tel . — 666-9300 >Ir. Waitz 

Sęcretary 
A_n e x c e l l e n t o p p o r t u n i t y t.xi^is in 

smaJl reg iona i s a l e s o f f i ee for a n 
i n d i v i d u a l w i t h go<Hi t y p i n g ski l l s 
i n c l u d m g f i gure ap.titude. 

T b e appl i ca j i t naust h a v e a t leasst 2 
y e a r s s o c r e t a i i a l c-xperience. 

Th<.- pos i t i i on reąu ires d ic taphoDf 
t y p i n g . cnstom<-r p h o n e contact . pre-
parat iDn of bid Quote.s and t b e h a n -
d l i n g of g ę n e r a l o f / i c e i e.sponsibiitie*,. 

P l e a s a n t w o r k i n g eond i t ions and 
f r e e p a r k i n g . F o r further in forma-
t i o n c o n t a c t : 

Mr. Bob Sohaefer — 677-9710 

ANCELICA UHIF0RM 6 0 . 
6444 N. Ridgeway, Lincoln^ood, 111. 

VYBAJ I S MOTEBYS 

PHONE S0LICIT0RS 
Studente 16 y e a r s and older. S tar t 
S2.10 per h r . Walk-in interview, no 
phone calls. 

H A N D I C A P P E D WORKERS 
110 W. vScbiller, Elrnhurst , IU. 

P I R K S I T — P A R D U O S I ! — 
N U O M O S I T 

Maloniai j o m s p a t a r n a u s 

BUD'S REAL ESTATE 

N A M Ų R E M O N T A S 
P R I E I N A M A K A I N A 

Taisau ir nau.rū jrengiu vonias , 
i virtuves ir nauja i lubas. Įrengiu 
i kambarius rūsy. Dažau. 

Zigmas, teL 778-0838 po 6 v. v. 

VYTAŪUTAS ŽUKRUSXRS 
SIUNTINIAI Į LIETUVA 

• Geru prekių dideli? pas ir inkimas. A u -
į tamobllial. naldytuvai. televizijos, do-
j leriu certiftkatai. ;. cistas, akordeonai . 

2Bos w . «»tu st. >i...._<. m. m*29 
TKXI.F. — \VA 5-27S7. 

lus. Kreipt i s a.<?meaiSi<ai ar laiškai*. į 
P . S . t 'žpUdomos formii- II.-t:t6X 

T a x Relief Claim for Orant for 
s < m o r Prttzens .-m-t Dtsabi< d Persona. 

LIETUVIS 
DA2YTOJAS 

4612 S. Paulina St. 
(Town of Lake) 

Dažo namus iš lauko ir is vidaus. 
Darbas garanttiofss. 

*iuo 5 iki 8 vaJ. vak 
skambinti YA 7-9107 

STASYS SAKINIS 

EKSKURSIJOS! LIETUVA 1975 METAIS 
American Travel Service Bureau šiais metais organizuoja 

sekančias keliones j Lietuvą: 
SKUBĖKITE REGISTRUOTIS — VIETŲ SKAIČIUS RIBOTAS! 

5 D I E N O S L I E T U V O J E (1 diena K a u n e ) 
Kiekvieną Grupę Lydės Prityręs Kelionhi Vadovas 

Dar yra vietų sekančiose grupėse: 
# 8 — Rugsėjo 1 d. — rugsėjo 16 d. iš NEW YORKO - $ W1.00 

iš CHICAGOS — $1110.00 
2 naktys Maskvoje, 5 v^niuje, 4 Talline. 3 Maskvoje 

# 10 — Spalio 1 d. — spalio 15 d. iš NEW YORKO — $ 940.00 
iš CHICAGOS — $1059.00 

2 naktys Maskvoje, 5 Vilniuje, 3 Rygoje. 3 Maskvoie 
#11 — Gruodžio 19 d. — sausio J i - Kainos bus paskelbtos vėliau. 

2 naktys Maskvoje, 5 naktys Vilniuje, 3 naktys Ry­
goje, 4 naktys Maskvoje. 

EKSKURSIJA I KADMIUS —Lapkričio 22 d. - gruodžio fi d 
4 salos i| CHICAGOS — $ .mn« 

Taipgi tunme grupinių (Charters) skridimų į Europą, kuriais galite 
pasinaudoti ir nebūdami klubų nariais. Ghicago - Miunchenas tik­
tai — $433.00. (Ten ir a tga l ) . 

Itel informacijų skambinkit*- arba ns; kitę: 

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU 
9727 S o u t b Western Avenue 

Chicago, Illinois 60643 Tel. (312) 238-9787 
Norintiems atsikviesti gimines iŠ Lietuvos padarome reikalaujamus 

iškvietimo dokumentus. Taip pat teikiame informacija- kelionių reikalais 
DO visą Ameriką ir kitus pasaulio kraštus. Da.rduodarr*> lėktuvų bilietus — 
be jokio papildomo mokesnio. 

AIR FA.RE8 ANI> CONTEXT3 OF THIS AXNDUNCE¥ENT ARE 
8UBJECT TO CHANOE AND/OR GOVERNMENT A P F R O V A L . 

NAMŲ APŠILDYMAS 
Taisau *enu> ir įdedu naujus pe­

čius . Pigiai i švalau, taipgi alyviniu? 
pordirtMi del dujų . įdedu vandens Šil-
y tnvns . Kreipt is — 

A. B.AVYS — 447-8806 

S T U D E H T S 
PART TTME — F U L L TTME 

Severai positions open 
Call for appointment : 

336»43M 679-3691 
869-4898 279-7400 
C O T J P L E : I d e a l R e t i r e m ę j i t J o b 
Caretaker for nice Retirement Horae 
in Lake Vilią. I1L Wife to cook for 5. 
Man to care for premises. Free 
apartment and meals. Adequate pay. 

Cal l — B A 8-a714 

H E L P W A N T E D — VKBAI ••> 

SIUNTINIAI j LIETUVĄ 
ir kitus kraštus 

NEDZINSKAS, 4065 Archer Ave. 
CMcago, I1L 60632, teL 927-r>980 

Utcį •M'"o — iO'/r pigiiui mokeMt 
už apdraudą n u o ugnies ir automo­
bi l io r » s 

F R A N K Z A P 0 L I S 
S208?- t»'est »5th Street 

Chicago. I l l inois 
TeL' O A «-h«54 

2-jn butu p o 4 k a m b . m ū r a s . P r i e 
72 ir Rock\velI. P r a š o 826 ,900 . 

70 ir Maplewood. 2A met i i s e n u m o . 
- po r, kamb. ( s u v a l d o m a i s i a i s ) . 
Tik *32.5fpf>. 

Prie 7S ir vl'estern. 5 k a m b . mūras-. 
Labai gerai i š la ikytas . G a z o š i l u m a . 
Tik ?15.5nn. 

45 ir Campbel l . Mūr. T u S č i a k r a u ­
tuves patalpa, butas u ž p a k a l y . G a r a ­
žas. Tik S2T.f>flft. 

42 ir lliifikHoii. Mūr. 2 b u t ų p o 6 
kamb.. jv> Z mlesamttos tus . ?H7.500. 

«5 ir Spauldlnjr. 2 butu m e d i n i s p o 
po 5 kamb. Re i smentas , g a r a ž a s . 
$2.:;.oof>. 

73 ir Wbipple . 4 k a m b . m ū r a s . 
Betmnentas, garažas . J25.500. 

71 Ir ratnpbel l . K o m e r c i n i s n a m i s , 
20 mėty senumo. 3 k r a u t u v e s , p i l n a i i 
išnuomotos. K a i n a $3?.ft00 

5 2 Ir Whipple . 1 a u k š t o m ū r a s — i 
maisto krautuvę ir •; k a m b . b u t a s . 
P latus fotas. Garažas %54.000. 

59 Ir Rnciroe l l . T a v e r n a Ir 2 b u ­
tai. Viskas pilnai i š n u o m o t a . $ 3 0 . 0 0 0 

LEMO.NTO R A J O N T ; 
Paruostas, s ta tymui lotae 4 5 x 1 S5 n. 

*7.um>. 
l» akn? te įneš prie U 7 - o u ir A r ­

cher Ave. P i a s o *t>.oo0. už a k r ą . 
Prie i.;.".-«r- n? Arctier —• 2 a r o a 4 

miegamiį muro rvziaoncija. »* a m o 
ž«me», upelis . Virs $4o,ucru. 

4 i i i iegamu ttumu a.ut aiu-o 2 e m e « . 
Gražus / va i i i av imas , p u i k u s sovUus. 
Virš J60.000. 

Ant 174-cto* ir U a r l . i n A v e . 2 m e ­
tų senumo 3-jų mie jpunų b i - l e v e l . 
Garažai. Tuojau g a l i m a u ž i m t i . VirS 
*.)U,000. 
KOiuercirus k a m p a i — b t a t e fšt. i r 
Archer A*e . 'J•* akro . P r a š o n o 
* 12. D00 uy. akrą. 

BALYS BUDRAITIS 
4369 Aret ier Ave . — ^ 5 4 - 5 d o l 

GERERAL FACT0RY H£1P 
ANO D1E SETTER 

Gopd prorking eonditions and 
benefits. 

CAJPITAL INDl'STBIAL, 
FABKJCATORS 

5331 S. Daniyher Ed. 
Comitryside, Illinois . , 

i 

T E L E V I Z I J O S 
spalvotos ir į>apra>To«. 

Radijia, 
Stereo ir oro vėsintuvai 
Pardavimas ir taisymas 

M I G L I N A S TV 
2346 W. 69th S t — tel. 776-1486 

llillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillll 
A pT<mnt« akelbtia dien DRAUGE, 
nes jia plačiausiai Bkaitomas lie­
tuviu dienraitus.. Gi skelbimų kai-
nom visiems prieinamo*. 
HIMIIIIIIIIIIMIIIIIIIIIIIIIIVtr lllillllllllllli 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraantai) p^rkraasrynuui 
įva i r ia »tKtaT09 

823 W E S T 34th F L A G E 
TeL — FRont tor S-1882 

Mur. bunKaKm, 43 p. aklypaM. 
centrai, s i iaymas . W n i p p l e Ir CS-eta. 
A e o r a o g u a 

Z hut.li p o 4 H k a m b . 17 m e t ų . S0 
p. sklypas. Central, š i l d y m a s kieJcv. 
butui atskirai , ' l ik $43,000. 

Aiar. 4 botai — 2 p o 4 k a m b . 2 p o 
3 Kamb ir 3kainb.aKte.pe . Z a u t o g a ­
ražas. Central. Š i ldymas. Otrcm p a ­
jamos. Gera vieta gyvent i . 

10 butų mūr . N a u j a s š i l d y m a s . G « -
ro» pajamos. Didėt i Kartys. ' 

SIMAITIS BLRLTi 
2951 H . 6 3 r d S t , 

136-T878 

IdNCOBfiOIAM.% — F O B K E N T 

N E B R A N G I A I I Š N T O M O J A i l A S , 
suai iKusiam a s m e n i u i graž ia i įrengras 
btitef ls b e i s m a n t e . Trys k a m b a r i a i ir 
virtirvg. 6 7 o 0 s«o. Art'-sian A v e . Gal i ­
m a n a u d o t i s m a š i n a i garažu . TefratJ-
t i s k a s d i e n n u o 5 :3" vai . iki S vai . 
v a k a r o . Š e š t a d i e n į nuo 1 vai . ir eek-
Tnadiortį \ i s a dien;) . Tol. 434-P235-" 

ISN1TOM. k a m b a r j s su virtuve dir­
bančiam vyrui . Apyl. 63 ir Califor-
nia. PR 6-1411 

ISNUOM. miegamas kambarys vy­
resnio amž. vyru i a r moteriai Mar­
ąuet te Pa rke . Galima naudotis 'vir­
tuve ir ki ta is oatoffumais. Skam­
binti — WA 5-6742. 

Ismigmojams miegamas kambarys 
Marąue t te Parke . 

Skambint 776-4513 

Išnuomojama — Naujame name 

DIDELE BIZNIO PATALPA 
Tinka grožio salioniui (yn. \ isi 

įrengimai) a r b a lietuviškam resto­
ranu i . Kreipt is — 

4358 So. Western Avenue 
Tel. — 847-0970 

D S M E S 1 O ! _.**; 

Bcry NUOMAVIMAS 
Narni; pirkimas — Pardav imas — 

\ aid \ mas 
DraiKlimai — bteome Tax 

Notariatas — Vertimai 

BELL R E A L T Y 
4. B A C E V I <C I X S 

K M H c Vvp. 7 7 8 ?.23? 

Perskaitę "Draugą", duo­
kite kitiems pasiskaityti. 

M. A. t I M K U S 
R E A L . E S T A T E N O T A R Y P t ' B I J C 

I N t ' O H t : TAX įsEKVTCE 
4259 S. Maplewood, tel . 254-7450 

T a i p pa t d a r o m i V E R T I M A I . 
G I M I N U / I Š K V I E T I M A I . piraorsi 

H U E T Y B Ė S PKA6YMAJ ir 
ki toki b lankai 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 
P b v m m i * hr va^kTioj^me 

yw*$ Trlmirj g n n A b i . 
J. BUBNYS — Tel. R E 7-5168 
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A. A. MOKYTOJAI MARIJAI SIRUTYTEI PRISIMINTI 
1975 m. gegužės 15 d. šv. Ka- butinio atodūsio. Ji rūpinosi ir 

zimiero Lietuvių kapinės pri-išelpė ir ki tus gimines, artimuo-
giaudė nuostabiai gyvastingos.: sius. netgi nepažįstamus, nuken-
ilgai ir atkakliai kovojusios dėl ; tėjusius ir invalidus, 
savo gyvybės a. a. Marijos Si-i Gyvendama pokario metais 
rutytės . mirusios 1975.V.12 že-! Vokietijoje, Tuebingene, vieno 
miškuosius palaikus. Marija sa- j namo palėpėje turėjo savo vir-
vo giminių tarp-? buvo centrinis! fuvėlę. kur jos parūpintais, kad 
asmuo. Jos vaišingi namai viso- ir kuk'iais, pietumis buvo vaiši-
kiom progom buvo artimųjų su- namas ne vienas lietuvis studen-
sibūrimo vieta. Ji buvo savo gau-į tas (šiandien jau stipriai savo 

MOŠŲ KOLONIJOSE 
Grand Rapids, Mch. 

sių bičiulių tarpe mėgiamiausia, 
nepamainoma drrvugė, viešnia. 
talkininkė. 

Iš profesijos ir pašaukimo, 
pilna žodžio prr.sme, buvo pe­
dagogė- A. a. Marija Sirutytė 
gimė 1906.V.20, pažangaus Sū­
duvos ūkininko gausioje šeimo­
je, Prudabolės km.. Liudvinavo 
valsč.. Marijampolės apskr. Tė­
vas jau buvo paveiktas Aušros, 
Varpo, vėliau šaltinio idėjų. Ge­
rai suprato okupanto ruso da­
romą visokeriopą žalą lietuviam. 
Po Lietuvą jau skambėjo tau­
tos pranašo Maironio 

profesijoje įsitvirtinęs), giminė, 
draugas ir net pakeleivis. Vi-
? :ems užklydusiems jos virtuvė-
lėn nei lėkštės sriubos, nei gero 
žodžio nepritrūkdavo. 

"Ausk, močiute, drobeles, o 
r.š jauna juosteles" užrašyta ži­
nomo Marijampolės pedagogo 
č'nt vienos jai dovanotos "Lie­
tuviškų juostų raštų*' knygos. 
Marija nuo mokyklos laikų buvo 
entuziastė juostų audėja. Audė 
ne verslui, bet savo giminėms, 
draugams, draugams, bendra­
darbiams ryšėti ant kaklo, pa­
puošti rūbui, butui. Jos dar Lie-

MOKSLO METUS 
BAIGIANT 

Birželio 1 d. Grand Rapids Sv. 
Petro ir Povilo parapijos mokyk­
loj lituanistinė mokykla bai­
giant mokslo metus ir išleidžiant 
I-ją laida 8 skyrių su atitinkama 
programėle, kurioje buvo prisi­
minta vysk. Motiejaus Valan­
čiaus 100 metų mirimo ir daili­
ninko ir komp. M. Konstantino 
Čiurlionio 100 m. gimimo sukak­
tys. 

Pradedant programą ir užbaig-
tuves mok. ved. Pranas Turūta 
įvadiniam žodyj priminė šių su­
kaktuvininkų įnašą į mūsų kul­
tūros lobyną ir kovos būdus prieš 
okupantą, kuris stengėsi įvairiau­
siais būdasis surusinti mūsų kraš­
tą. 

čiais mokslo metais šią mokyklą. 
Pažymėjimus ir baigusiems mo­

kyklą diplomus, ir dovanas kny­
gas įteikė mok. J. Puodžiūnienė 
ir mok. vedėjas, išimas padova­
nojo Liet. enciklopedijos leidė­
jas J . Kapočius. 

Tėvų k-to pirm. Br. Sedekėrs-

stud. Benius Kušlikis, pranešėja! DRAUGAS., šeštadienis, 1975 m. birželio mėn. 14 d. 5 
stud. Eglė Turūtaitė, šokėjas Ri- — 
ma ir Daina Puodžiūnaitės, Eg- žiais, iškilmingu žingsniu ėjo lydėjo bažnyčioje muz. A. Kam-
lė Turūtaitė, Linda Marshall, per bažnyčią, lydimos vargonų sickaitė. 
Robertą Jasinskaitė, Vida 2ygai-
tė, Simutė Jonaitytė, Rita Žygai-

i tė ir Marija Atkins - Žygaitė. 

LIŪDNASIS BIRŽELIS 

kienė užbaigdama padėkojo mo-! 

LB apylinkės valdybos inicia­
tyva buvo liūdnųjų birželio įvy-

| kių minėjimas Šv. Petro ir Povilo 

Tenia priminti, kad daininin­
kai lankė repeticijas su dideliu 
atsidėjimu, todėl ir visos giesmės 

rei-

parapijos bažnyčioje VI.8. Šiai 
kytojams, tėvams, seselėms p r a n - ; d i e n a i M i § i a s c e l e bravo kun. J. | gus žmones suorganizavo Pr. T u 
crškietems už gražų bendradar- 2 v i r b H s i r t a i d i e n a i r e įkšmingą 
biavimą šiais metais, ir visa pro- k p r į t a įkintą pamokslą pasakė, 
gramą buvo baigta Lietuvos him- p a m o k s l 0 mintvs buvo mums gi­
nu. Mokyklos vedėjas pristatė l i a i p r asmingos, nes visą tą įvykį 
gausiai susirinkusiems mielą vieš- nevienas t u rėjome išgyventi ne-
nią muzikę A Kamsickaitę, kuri t e k u s daugeliui savo artimųjų :š-
jau daugiau dešimties metų v e ž a n t j u o s l ė t a i m i r č i a i į S i b i r o 
bendradarbauja su lietuviškąja taigas 

maršo. Gėles nešė Teresė Treš- i 
kaitė, Simutė Jonaitytė ir Vida 
Žygaitė. Tvarkė kult. vadovas J. j 
Bartaška. Sugiedota Malda —Į bažnyčioje praskambėjo su 
Vanagaičio —Dieve Tėve dan- 'kiamu ritmu, darna, buvo jau-
gaus, — Budriūno, Šventas šven-• čiamas susigiedojimas. Ne vienas 
tas, šventas Dieve — Budriūno bažnyčios lankytojas išėjęs iš 
ir Marija Marija. i bažnyčios dėkojo vadovams ir 

Repertuarą parengė ir balsin- j dainininkams už gražias gies­
mes, 

rūta, repeticijas ir vargonais pa-Į Klausytojas 

ŠEŠERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS 

mokykla rengiant Įvairias progra 
mas. Susirinkusieji gausiais ploji- t į n ė vėliava 
mais išreiškė jai padėką. 

Po išleistuvių programos mo­
kyklos mokinių motinos svečius 
pava'iino skanėstais ir kavute. 

Marijos tėvas Mykolas suprato I tuvoie austų juostų pagalvėlės 
mokslo re'kimę įmonių gyveni- i r Chicagoje puošia ne vieną jos 
me, todėl rūpinosi kiek išgalė-! artimųių namą. 
damas vaikų švietimu, kaip jis! Nuo pirmųjų gimnazijos kla-
sakydavo, atidarymu akių i pa- ; siU 'siįungus i ateitininkų or-
sau į . Nenuostabu, kad iš 8 My-1 garizacšją, kad ir ne visada ak-
kolo užaugintų vaikų 5 yra bu- ', *&**, t visą gyvenimą liko išti-
vę mokytojai. ' kima pasirinktiems ateitininkų 

i idealams. Jungdavosi ir visuo-
Marija 1925 m- antrąja bai- m e n i n ė n veiklon. 1930 m. buvo 

gusi Marijampolės Mokytojų se- i ̂ e n a g Marijampolės Vvtauto 
minariją, gavo mokytojos dar-• D i d ž i 0 j o m e t ų komiteto "narių. 
bą tos pat seminarijos pavyzdi-1 S a v 0 a k t y v u r n U t g ^ i t a orien-
nėje mckykloje, vėliau paskirta ! t a c i i a i draugiškumu, pareigin-
š.os mokyklos vedėja. Mokyto­
jos darbą ji mėgo. darbas jai 
sekėsi. Tur būt, nebuvo nė vie­
nų vasaros mokytojų' tobulini­
mosi kursų - stovyklų, kurių 
Marija nebūtų lankiusi ir tuo 
tobul'nusis savo profesijoje. Lie­
tuvoje išdirbo 20 metų. Pasi­
t raukus nuo antrojo komunistų 
antp'ūdžio. 1944 m. atsidūrė Vo-
tkietijoje. čia. tik pasibaigus ka­
rui 1945 m., baigiant :s vasarai, 
susitarusi su mokyklinio am­
žiaus vaikų tėvais, savo kamba­
ryje suorganizavo apie 10 vai­
kų mokyklėlę. Tuo metu paruo­
šė elementorių, kuris, deja, ne­
buvo išleistas. Atvykusi į JAV 
buvo viena iš pirmųjų iniciato­
rių", kar tu su mokytoja St. Vi-
lūniene. Chcagos Marąuette 
Parko kolonijoje organizuojant 
lituanistinę mokyklą, kurioje, 
berods, dirbo 1949 - 50 metais. 
Vėliau iš platesnės visuomeninės 
ir pedagoginės veiklos pasitrau­
kė ir visą savo neišsenkančią 
energiją ir sunkiai uždirbtas 
(djrbdavo po pusantros pamai­
nos) santaupas nukreipė j ar­
timųjų švietimą. 

Anksčiau už kitus atvykus j 
J4fcV: (1948 m- pavasarį) ir čia Į kytojomis, būsimomis skaučių 
sunkiu darbu pradėjus naują j vadovėmis, stovyklavo Prienų 
gyvenimą, netrukus pradėjo rū- j girioje 1931 m. Čia Skaučių se-
pūrtis kitų artimųjų atvykimu, šeri ja Mariją pastebėjo kaip 
Vieną po kito atsikvietė 16 as-1 ryškiai išsiskiriančią iš kitų ta r -
menų — giminių ir bičiulių. Pa- j po savybėmis, kurių skaučių va-
ti vos keilas dešimtis dolerių j dovei kaip tik reikia. Jaunimo 
susitaupiusi, visus juos priglau-1 auklėjime, ypač skautų, viena 
dė savo kuklioje pastogėje, vi- j iš svarbiausių priemonių y r a 

Baigdamas priminė gausiai su 
sirinkusiems ir .pasidžiaugė, kad!Turėdami laiko u : uetuviskųMi-
šiais mokslo metais turime I-ją 8 :

S 1 ^ f ^ a i vaišinosi, apžiurėjo 
i parodą Čiurlionio paveikslų ir 

Marija Sirutytė 

gumų ir jaunimo psichologijos 
supratimu Lietuvos Skaučių se­
serijos gyvenime Marija paliko 
negreit išnykstančius pėdsakus-
Berods, 1927 m. Marijampolės 
mokytojų seenr'narijoje Marija 
įsteigė skaučių vienetą, su ku­
riuo sėkmingai dirbo Marijam­
polės skautų tunto žinioje. Skau-
tininkės M- Barniškaitės teigi­
mu, Marija pirmą kartą su mo 

skyrių laidą. 
Mokyklą baigė šie mokiniai: 

Danutė Baniukaitytė, Rima Puo-
džiūnaitė ir Jonas Treška, jr. 

Vyresniųjų skyrių mokiniai, 
parengti mokyt. Janinos Puodžiū­
nienės, paskaitė Valančiaus bio­
grafinius bruožus ir jo raštų iš­
traukas. Skaitė Rima Puodžiūnai-
tė, Jonas Treška, jr., D. Baniu­
kaitytė, Edis Baniukaitis, Simutė 
Jonaitytė, Teresė Treškaitė. 

Toje pačioje salėje buvo išsta­
tyta Čiurlionio paveiksiu repro­
dukcijos, kurias turėjo progos 
apžiūrėti po programos susirin­
kusieji. Tarp paveikslų buvo ir 
sukaktuvininkų portretai, ku-

| riuos pasirūpino ir labai gražiai 
įrėmino šios programos dalies 
vadovė. 

Patys mažieji Petras Treška ir 
Mykolas Baniukaitis padainavo 
—'Du gaideliai. 

Mokyklos choras padainavo: 
Grėbėjėlė — J. Karoso, Oi tu rū­
ta — L. daina, Bėga bėga obelė­
lė — J. Gaižausko, Pirmyn jau­
nieji — Br. Budriūno ir Kanapė­
lė — J. Bertulio. Dainas paruo­
šė ir dirigavo Pr. Turūta, akom­
panavo muz. A. Kamsickaitė. 

Mokslo metų užbaigimo proga'*, 
apyl. pirm. Vyt. Jonaitis pasi­
džiaugė gražia programa, palin­
kėjo išleidžiamiesiems nepa­
miršti mūsų lietuviškos bendruo­
menės — įsijungti į ją, kuri yra 
vienintelė organizacija apjun­
gianti visus Ketuvius. Pasiliku­
siems sustiprėti, pailsėti ir sekan­
čiais metais susirinkti šion mo­
kyklon. Parapijos mokyklos ve­
dėja seselė Ami palinkėjo moki­
niams nepamiršti savo tėvų gim­
tosios kalbos, lankyti ir sekan-

Prie altoriaus buvo mūsų tau-
su juodu kaspinu 

kaip liūdesio ženklas. Kunigui 
esant prie altoriaus, trys jaunos 
mergaitės įteikė — padėjo ant al­
toriaus gyvų. gėlių puokštę, per­
rištą tautiniu kaspinu. Nešėjos, 
pasipuošusios tautiniais drabu-

pasidalino įspūdžiais. 
Kitoje salėje tėvai susirinkę iš-

i rinko naują tėvų komitetą: Ni­
jolę ir Vytautą Baniukaičius ir 
Oną Treškienę, apsvarstė bė­
gamuosius reikalu^, liečiančius 
sekančius mokslo metus. 

Užbaigime mokslo metų be 
seselių, dar buvo atsilankęs su po­
nia apylinkės garbės pirm. dr. 
St. Balys ir valdybos nariai, ku­
riems mokyklos vadovybė reiškia 
nuoširdžią padėką. 

SIETYNAS FESTIVALYJE 

Antrasis mūsų kolonijoj įvykis, 
tai birželio 7 dieną. Grand Ra­
pids miesto vadovybės sudaryta 
speciali komisija surengė Colder 
Plaza festivalį, kuriame ir mūsų 
tautinių šokių grupė "Sietynas" 
pasirodė su tautiniais 3 šokiais. 
Buvo pašokta gana gyvai su tem­
peramentu ir su "šypsniu veiduo­
se. Buvo jaučiaraa šokėjų leng­
vas ir grakštus žingsnis, tarytum. 
jos scenoje žaidė ir išgyveno tuos 
judesius ir šokio dvasią. Šokių va­
dovė p. J. Puodžiūnienė, akorde­
onu palydėjo gana ritmingai 

WINDERS MEDICAL ARTS. 
3213 W.63rd Street 

Tel. WA 5 - 4787 
DIABETINIS MAISTAS m 

GAMINIAI 
PRISTATYMAS NEMOKAMAI 

Mes patelefonuosim jūsų gydytojui 

MONTEREY H0USE M0TEL 
(pusiaukelSj tarp Miami ir Palm 

Beach). 
Praleiskite vasaros atostogas pietinė­
je Floridoje. 5 akrai tiesiai prie At­
lanto. Kiekvienas kambarys ar butas 
turi atskirą virtuvę. 60 kambarių. 2 
dideli šildomi baseinai, spalvotos te­
levizijos, žymiai papigintos kainos 
nuo balandžio 15 d. Savininke — 
Danute Liutermoziene, Monterey 
Hon.se Motei, 1167 A-I-A. Hillsboro 
Beach, Pompano Beach. Fla. 330«2. 

TeL 305-427-2323. 

fldems patarė, padėjo susirasti 
darbus ir jsikurti. 

Ankstyva. Marijos motinos 
mirtis, pirmasis pasaulinis ka­
ras , jo padariniai, sunki jau se­
no tėvo pokarinė padėtis su dar 
gyvenimui neparuoštais 4 vai­
kais, a. a. Marijos, kaip ir ki­
tų šeimos narių, neglostė. J i dar 
vaikystėje patyrė duonos vertę. 
Gal dėl to gyvenime ji buvo jaut 
ri kitų skurdui ir nepritekliams. 
Gimnazijoje ir mokytojų semi­
narijoje besimokant, teko gy­
venti vyresnio brolio šeimoje. 
Buvo gabi ir mokslas sekėsi. 
Savo darbštumą, energiją ir 
laisvalaikį atiduodavo brolio šei­
mai. Ir savarankiškai gyvenda­
ma liko brolio šeimoje. Jaunes­
niems brolio vaikams ji buvo 
ne 'tik krikšto motina, teta. bet 
ir tar tum antrąja motina. Bro­
lienę su jaunesniaisiais vaikais 
ištrėmus Sibiran, Marija nepa­
liovė jais rūpintis ir daugelj me­
tų juos guodė laiškais, šelpė iš 
savo kuklaus uždarbio gausiais 
siuntiniais, net ir išėjus pensi­
jon ir skaudžios vėžio ligos kan-
taaftBaa, galima sakyti. iki pas-1 p o s t a s ir kėlė visų pa«gėrė į -

pnen 
groit 

stovyklavimas. A. a. Marija, p r a 
dedant 1931 m., su skautėmis 
stovyklavo kas vasarą iki Lietu­
vos okupacijos 1940 m. Su Ma­
rijampolės skautėmis stovykla­
vusi Alytaus pušynuose, Višty­
čio pušyne. Jurbarko miškuose. 
Du kartu stovyklavo Pažaislyje 
skaučių vadovių stovykloje, Lie­
tuvos. - Latvijos skautininkių 
stovykloje. Palangos sąskrydy­
je, kur teko nešti stovyklos rr.ai-
tinimo vadovės pareigas ir v ė ­
sinti Pasaulio skautų įkūrėją R. 
Baden - Powellį, 1938 m- Tauti­
nėje stovykloje, kur dalyvavo iš 
17 valstybių skautės ir net p 
Australijos viena lietuvaitė, šio­
je jubiliejinėje tautinėje stovyk-1 nėmis iškalbingiau kaiba 
loję, s. M. Barniškaitės teigi-1 šiuos prisiminimus, 
mu, Suvalkijos - Sūduvos rajo­
no viršininkės J. Vaičiūnienės 
pavaduotojos pareigos teko Ma­
rijai. Esą, Sūduvos rajonas bu­
vęs tikra pažiba ir pasigėrėjimas 
ne vien lietuviams, bet ir už­
sieniečiams. Jos stovykloje pa­
rodė visa. kas charakteringa 
Sūduvai. Visas rajonas buvęs 
reprezentatyviai įrengtas, i i -

mą. Aišku, viso to pasiekta va­
dovių sumanumo ir energijos 
dėka. 

Marija buvo sangvinike, lyri­
kė. Bendri bruožai, kurių ji nie­
kada nenustojo — neperstojan­
ti veikla,, gera nuotaika, drąsa, 
humoras, kar ta is pereinąs į sa­
tyrą. N e alkūnėmis, bet suma­
numu, greita orientacija i r dar­
bu ėjo per gyvenimą, su nieku 
nelenktyniaudama. Ištikus pa­
galbos ar ietarr. "kuriam reikalui, 
ji r.esvarstydavo. ilgai nusitar­
davo, kaip. kur. kada. kokiom 

lor.ėm darbo irnt:s. b^t 
darydavo sprendimą, tuo; 

pat imdavos: akcijos ir pasiek­
davo gerų rezultatų, k 
v.s svarstydavo nuo ko 
dėti. 

Tokią a. a. mokjtoją 
Sirutytę prisimename ir 
jai pasitraukus Ls gyvųjų tarpo. 
Jos darbai, jos santykiai su žmo-

už 

PTJBKI DOVANA ŠVENČIŲ IR KITOMIS PROGOMIS 

ŠV. RASTO NAUJOJO TESTAMENTO 
A N T R A L A I D A 

I š l e i d o 
LIETUVIŲ KUNIGŲ VIENYBES 

Mecenatas — Prel. Juozas Karalius 
Naujai"' testamentas yra praktiško formato įrištas kietais vlrSe 

liais. Vertimas padarytas gražia lietuvių kalba Mecenato dSka laida 
parduodama prieinama kaina 
* . . . 

Gaunama "DRAUGO" knygyne 
Kaina — $5.00 

Illinois gyventojai praSomi pridėti 60 centų mokesčiams ir per 
siuntimui: (kitur gyvenantieji pridSkite 25 centus). 

Gera proga visiems įsigyt Naująjį Testamentą. Siaskit užsakymus. 

D R A U G A S 
4545 Wesi 63rd Street 
Chicago, Illinois 60629 

r>ra-

, Man ją 
liūdime 

* 

Marija, mes tegaiėjome Tave 
r>ar>uosti ik Lietuvos gautais 
tautiniais rūba.s ir ant Tavo I 
karsto užberti žiupsnelį Lietu- j 
vos pajūrio gintarinio smėlio; 
bei Tavo gimtosios Sūduvos iau- j 
kų juodžemio... Tebūna Tau 
lengva, kad ir svetimos, bet sve­
tingos šios šalies žeraeiė. o Vieš­
pats tesuteikia •ssMsssĮ rasaybe. 

A. Du 

R A N E S A V I N G 
A N D L 0 A N A S S 0 C I A T I 0 N 

B. R. PIETKLEVVICZ, Pre*. 

2555 West 47th Street TeL LA 3-1083 
PLENTY OF FREE PARKING SPACE 

VALANDO 

7 % % 

SKSTAD. 9 v. r. iki 12 • . d. — TreCiad. uždaryta 
ANTRAD. ir PENKTAD. — » v. ryto Iki 5 v. vak 
PIRMAD. ir KKTVIRTAD. — i T. r. iki 8 v. v 

B%* 
m. 

. 

Mokamas ui S ra. Mokamas už 1 
sertifikatas. certifikatoA. 

Mmimora $1000 Minimom $1.000 
PINIGAI prast! na 15 D. PELNO NUOŠIMČIUS NUO 1 

Dividendai mokami kas 3 mėnesiai-

5V4% 
Mokamas oi 
investavimo 

sąskaitas 
D. 

A. A. 

BARBARA KAZIMER 
KAZIMIERAITIS 

Jau suėjo šešeri merai, kai negailestinga minis atskyrė iš mūsų 
tarpo mylimą motiną, kurios netekau 1969 m. birželio 16 d. 

Nors laikas tęsiasi, bet aš jos niekados negalėsiu užmiršti. Lai 
gailestingas Dievas suteikia jai amžiną ramybę. 

Už jos sielą šv. Mišios bus atnašaujamos birželio mėn. 16 d. 8 
vai. ryto švč. M. Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčioje. 

Maloniai kviečiu visus — gimines, draugas ir pažįstamus daly­
vauti šiose pamaldose ir kartu su manim pasimelsti už a. a. Bar­
baros Kazimer sielą. 

Nuliūdusi duktė — Sesuo Ann Barbara, kazimierietė 

Laidotuvių direktoriai 

6845 SOUTH fVTSTERN AVENUE 
TRYS MODERNIŠKOS 

AIR-CONDITIONTD KOPLYČIOS 
M A Š I N O M S V I E T A 

7-l^rįą REpublic 7-8600 REpublic 7-8601 

K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

— T Ė V A S IR SŪ N U S -
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

2533 West 71 ST St, Tel. GRovenhilI 6-2345-6 
14 i 0 S. 50th A ve., Cicero TQwnha!l 3 

AIKŠTE AUTOMOBUJLAMS STATYTI 

2108-09 

E U D E I K I S 
L a i d o t u v i ų D i r e k t o r i a i 

DOVYDAS P. GAIDAS — GERALDAS F. DAIMID 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 
4330 South California Avenue 

Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852 
4605-07 South Hermitage Avenue 

Telefonas YArds 7-1741 

L A I D O T U V I Ų DIREKTORIAI 
Lietnviij Laidotnvig Direktorių Asociacijos Nariai 

ANTANAS M. PHILLIPS 
8307 S. LTTUANICA AVE. TeL YArds 7-3401 

STEPONAS C. LACK (LACKAWICZ) IR SŪNŪS 
2314 W. 23rd PLACE TeL Vlrjriiiia 7-6877 
2424 W. «Hh STREET TeL REpnbUc 7-121S 
11023 Sonthwest Highway. Palo« Bilk. OI. TeL 974-U10 

434* S. 

S354 S. 

PETRAS BIELIŪNAS 
CALIFORNIA A\T^ TeL LAfayette 3-3572 

POVILAS J. RIDIKAS 
HALSTED STREET TeL YArds 7-1911 

JURGIS F. 
SS 19 S. LTTTANICA AVE. 

RUDMIN 
TeL Y Arda 7-1138-89 

VASAITIS — BUTKUS 
1446 S. 50th AVEL, CICERO, BLL. TeL OLjupic 2-lQ«S 
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DKAVGA3 Sfigadienfe. 1??5 m birželio mėn. 14 & Į 

X Sen. F r a u k Savickai pa­
reiškė, kad yra pasiryžęs imtis 
priemonių prieš Illinois finansi­
nius sunkumus, ypač sieks, kad 
nebūtų pakelti mokesčiai. Jis 
t a i p pat džiaugiasi, kad Illinois 

\ sena tas priėmė įs tatymo projek­
tą, kuriuo rugpiūčio mėnesį įve-

X Kun. Juozas V. Makaras į d ama pensininkų diena. 
Šv. Jurgio par. vikaras, 35 me- x P L B valdyba praneša, kad 

aukas Jaun imo kongresui telk­
t i y ra pakviesti JAV LB apylin­
kių valdybos ir t am reikalui 
joms yra įteikti specialūs nume­
ruoti aukų lapai. Tik tuos aukų 

tus darbavęsis įvairiose parapi­
jose, išėjo pensijon. Gimęs 1910 
m. Sheboygane, Wis., kunigu į-
šventintas 1940 m. 

x Vida Bitinaitė, gyv. 3359 
N. Kolmar Ave., Chicagos šiau- j lapus turintiej i LB apylinkių į-
rėje, birž. 11 d. baigė Kari ' galioti asmenys yra teisėti aukų 

| teikėjai. 

X Teodoras Blinstrubas atei-

CHICAGOS ŽINIOS 
ŽUVO JONAS 

KLAPATAISKAS 

įdėjo 
Jono 

"Chicago Daily News" 
i aprašymą ir nuotrauką 
j Klapatausko 17 m., kurį mirti-
įnai suvažinėjo automobilis, kai 
jis su draugu buvo pasiekę West į bendruomenės atstovai paskelbė 

ŽYDAI DĖL 
"BOLŠOJ BALET" 

Ryšium su Maskvos "Didžiojo 
Baleto" ryžtu pakeliauti po 
Ameriką ir išsigaišinti savo 
pasirodymais Chicagos žydų 

Schurz aukštesniąją mokyklą. 
Vienintelė su lietuviška pavar­
de iš apie 700 mokinių baigusių nant į savaitgalį vyksta į Cleve-
jų, būdama 24 National H o n o r ; l a n d ą dajVWJaki jfAV LB tary-
Sociaty eilėse, atatinkamose is- bQS s e s i j o j e > kūT j i s , k a i p . t o e -
kilmėse iš mokyklos vadovybės r i k o g U e t u v i ų T a r v b o s v i c e p i r . 
gavo diplomą- Atostogoms birz. m i n i n k ^ a t s t 0 v a u s ir Altai . 
23 d. skrenda į Los Angeles, o 

rugsėjo pradžios pradės x Amer ikos Lietuvių Tary-
Ulinois bos metinė konferencija šiemet 

i bus lapkričio 22 d. Chicagoje. 
į N u m a t o m a tuo metu pagerbt i 

Lietuvių gydytojų suvažiavimo metu i Gajos korporat;ją Įstojo septyni nauji nariai. Iš kairės: med. 3tud. 
Ant. Razma, med. 3tud. J. Lieponis. farm. 3tud. R. 39 kaitis. dantų gydytoja B. Balčiūnaitė, odont. stud. L 
Skiriutė, dantų gyd. L Kriaučiūnaitė-Thurf ir med. et ud. L. Sidrys. Nuotr. dr. K. 

Memphis, Ark., ir keliavo pasi­
prašydami pavėžinti. Sušlapę, 
negaudami nakvynės Holiday 
Inn., jie ėjo šauktis telefonu na-

"Chicago Tribūne" (1975. VI. 
6.) šitokį raštą: "Mes, žemiau 
pasirašiusieji Chicagos apylin­
kės žydų bendruomenės nariai, 

IŠARTI IR TOLI 
ja V. Žagarskas, kiti nariai — nant velionį, jo žmona Marija 
M. Idzelytė ir R. Švarcas. Patą-; paskyrė 400 dolerių m Pasaulio 
rėjų pakviestas dr. J. Cadzow. • lietuvių jaunimo kongreso rei-
Studijų dienos bus š. m, liepos i kalams. Kitomis progomis, pa-

nuo 
studijuoti Northeastern 
universitete. 

Loreta Ptepytė ir Algis 
Jasaitis birželio 14 d. bus su­
tuokti Nekalto Prasidėjimo liet. 
par. bažnyčioje Brighton Pa rke 

žurnalistą Biil Anderson ir 
• kongr. E . Derwinskį. 

X Lietuvoje vykdomo religi-

j . A. VALSTYBĖSE 
— Clevelando jaunimas suda­

rė specialią komisiją Liet. Stu-

l*" < V i *?g ^ J 8 *?»—ĮSŽl. EJc^^'o i fe^Ūi .-.:•„:....-. -. 
organizuoti. Komisijai vadovau- ^ ; n u s ^ ^ ^ ^ p ^ 

— — — — — — — — — — — Stud, Gediminas Mažeika, dos už a. a. Vasio sielą bus lai-
P r a n a s Joga, Akron, Ohio, studijuojąs Cornell u-te New; komos birželio 22 d. Šv. Andrie-

Yorke, vasarai grįžo į Washing- \ jaus bažnyčioje, Philadelphijoje, 
toną ir įsijungė J J. kongreso. sumos metu. 
informacijos tarnybos talkinin- Į — Jonas činga, L B Vakarų 

(Los Angeles) apygardos pirmi-

miškių. Klapatausko ba tas buvo Į negalėsime gryna sąžine lanky­
t i nė vieno ateinančio Sovietų 
Sąjungos Bolšoj Balet pasirody­
mo. Savo nedalyvavimu mes pa­
demonstruosime savo solidaru­
mą su Rusijos žydais broliais 
bei seserimis, kuriems paneigia­
mos pagrindinės žmoniškosios 
apsisprendimo ir laisvos emi­
gracijos teisės. Mes primygtinai 

prakiuręs. Kad žvirgždai ne-
) i graužtų kojos, jis ėjo asfaltuotu 

keliu. Čia užlėkė automobilis ir 
jį suvažinėjo. 

MIKĖ ANT LIGONINĖS 
PIEVELĖS 

Prie Šv. Kryžiaus ligoninės 
Chicagoje ant pievelės buvo 
ras tas negyvas William P. So- prašome ir maldaujame, kad So-
lan, 21 m , iš Oak Lawn. rakti*** piliečiams būtų leista sa -
ja, pastebėjusi adatų ženklus jo j v o v a i k u s ^ ^ « protėvių 

t i rankose, spėja, kad j is buvo! tradicijose saugiai ir oriai, o jei 

žinomas pedagogas ir visuome­
nininkas, prisiuntė 12 dol. auką 
Nuoširdžiai dėkojame. 

X L B Marąuette Parko apy- j kų eiles. Jis tvarko spaudos a r 
4 vai p . p. Vestuvinės vaišės ! «»« persekiojimo faktai plačiai i lirikė, kuriai vadovauja P. In-! chyvą, kur renkama visa infor-1 ninkas, didžiajame "Los Angeles 
bus 6:30 vai. vak. Chateau ' per teikiami Chicagos laikrašty j dreika, ruošia baisiojo birželio j m a c i j a apie Jaunimo kongresą, ' Times" dienraštyje birželio 4 
naujoje salėje, Alsip, 111. Jaunie- į "New VVorld" birž. 13 d. s t ra ips j minėjimą birželio 15 d. Švč. M. įvykstantį š. m. pabaigoje Pietų rašo, kad "detantes priedangoje 
ji yra buvę uolūs skautų veikė-1 n y j e . Stra ipsnį paruošė kun. J . į Marijos Gimimo bažnyčioje, Amerikoje. sovietai didina ekspansijos tem-

paėmęs perdaug narkotikų ir, 
blogai jausdamasis, norėjo nuei­
ti į ligoninę, bet mirė jos ne­
pasiekęs. 

PALIKO 102 VAIKAIČIUS 

Savo dukters namuose, 3328 

gu jie panori emigruoti, kad bū­
tų leista tai daryti be persekio­
jimo baimės. Mes geidaujame 
dienos, kad galėtume pamatyt i 
Bolšoj Balet, pilnai žinodami, 
jog yra paisoma prigimtųjų 
žmonijos teisių. Tą dieną mes 
galėsime džiaugtis jo didžiais 

W. 63 PU Chicagoje, mirė Anna i talentais taikingai ir gryna są-
Flaws, 98 metų, Chicagoje ji žine." Šį raštą pasirašo apie 70 

jai. 
x Nijolė Užubalienė birželio 

10 d. atlydėjo savo giminaitę 
Olgą Mažilis, atvykusią iš Pie-
Montessori vaikų namelius. OI-
ga Mažilis Pietų Afrikoj dirba 
kaip mokytoja su vyresnio am­
žiaus vaikais. Viešnia buvo su­
žavėta mok. Janinos Juknevičie­
nės pagamintomis vaizdingumo 
priemonėmis mažiems vaikams. 

x Julia's restoranas, buvęs 
prie 47-os ir VVestern Ave., vėl 
atsidarys naujoje vietoje 4440 
S. Western Ave. At idarymo da­
ta bus pranešta vėliau. (sk.) 

x Dėl Išvažiavimo savinin­
kas parduoda gražų namą su di­
deliu sklypu — daug medžių ir 
vaismedžių Tinley Parke . Skam­
binti 532-6241 (sk.) 

X NAMAMS PIRKTI PA­
SKOLOS duodamos mažais mė-

Prunsk i s . Į 10:30 vai. bus pamaldos, kurio-
I se dalyvaus LB Marąuette Par -
. ko apylinkės lietuviai, neolitua-
į nų, skautų ir ateitininkų orga­
nizacijos su vėliavomis. 

x Dr . Kęstutis Skrupskelis 
pakedens Markso mokslą Lietu­
vių fronto bičiulių stovykloje, 
kuris šįmet įvyksta tėvų pran­
ciškonų vasarvietėj Maine. 

X "Southwest Nevvs - Herald" 
birželio 12 d. laidoje įsidėjo 
straipsnį apie šį sekmadienį 
Jaunimo centre ruošiamą tra­
giškųjų birželio įvykių minėji­
mą. 

x Jonas Demereckis, kurio 

apsigyveno 1893 m., atvykusi iš 
Viktoras Nakas, studentas P%". Nurodęs į ekspansijos f ak- i Škotijos. Velionė paliko dvi dūk­

is Detroito, šią vasarą dirba i tus, laiško autor ius primena, j teris, keturis sūnus, 26 vaikai-
VLIKo įstaigoje New Yorke.! kad Europos Saugumo konfe-; čius, 60 provaikaičių ir 10 pro-
Jis taip pa t rašo straipsnius rencijoje jie sieks Baltijos vals-; provaikaičių — iš viso 102 pali-
Jaunimo kongreso temomis tybių okupacijos įteisinimo. To-| kuonis. 
•'Darbininke". Birželio 7-8 d. į i iau j is paremia neseniai tame 
Neww Jersey suruoštoje pabal-į pačiame dienraštyje buv. guber-
tiečių konferencijoje j is atstovą- \ natoriaus Reagan pasiūlymą, 
vo Pasaulio Lietuvių Jaunimo kad Amerika nesutiktų ratifi-
sąjungai. V. Nakas yra JAV | kuoti s ta tus quo Europoje 
Lietuvių Jaunimo sąjungos t a -

KABD. CODY IŠEIS IŠ 
LIGONINĖS 

Kard. Cody sveikata gerėja 
| ir šios savaitės pabaigoj ar ki-

Chicagos žydų rinktinių narių. 
(mk) 

APIE TRĖMIMŲ MINĖJIMĄ 
Plačią informaciją apie di­

džiuosius t rėmimus Lietuvoje i r 
apie trėmimų minėjimą Chica­
goje įsidėjo "Southwest News-
HerakV'. 

JAUNIŲ OLIMPIADA 
Jau dabar Chicagos pa rkų 

— "Vilties", anglų kalba lei- .• t o s pradžioj j is išeis iš ligoninės.! distrikto būst :nėse galima regis-
rybos narys ir neseniai išrinktas džiamo šokių reikalams skirto į Kardinolas tu r i 67 m. amžiaus, i truotis jaunių sporto olimpiadai, 
Jaunimo kongreso atstovu iš žurnalo, išėjo naujas numeris, \ Columbus ligoninėn buvo atga- j kuri įvyks birželio 28 d. Sterlin-

Poetė Julija švabaitė skaito poezi­
jos pavasaryje Chicagoje. šį sekma- į 
dienį ji savo poeziją skaitys Cicero' K™*114 P h o « u x , Arizonoje. Is 
kolonijoj LB ruošiamam tragiškųjų, ten mums prisiuntė malonų laiš 
birželio įvykių minėj'me. 

Nuotr. D. Vakarės 

Michigano apygardos. I birželio — rugsėjo mėn. Žurnale 
— Ida ir Jonas Valauskai apstu įvairių tau tų šokius lie-

kiekvieneriais metais užprašo j čiančios medžiagos, šiame nu-
šv. Mišias Servitų šventovėje \ meryje y ra platesnis straipsnis 

atsiminimai "Neišnaudotos pro- l_ ,, , ~ v T . . „ > QT,;Q i,,*.,;,,,, 
, ._. į.^. j Portlande, Ore., uz Lietuvos \ apie latvius. 

laisvės kovotojus. Lietuvos par­
tizanams ir Sibiro kankiniams 
pagerbti Portlande y ra pastaty­
tas paminklas. 

bentas po širdies atakos. ge, Dl. 

gos buvo neseniai spausdinti 
"Draugo" atkarpoje, šiuo metu 

X Kriaučeliūnų Liet . Montes-
nesiniais įmokėjimais ir prieina- šori Vaikų namelius birželio 3 
mais nuošimčiais. į d. a t l ankė viešnia iš V. Vokieti-

Mutual Federal Savings 2212 i jos EI. Urbutienė. J i y r a moky-
West Cermak Road, Telefonas į to ja vaikų darželyje, kuriame 
VI 7-7747 f ak.) į y r a Freibelio sistema. Buvo į-

' domu išgirst i jos sulyginimus 
x B A L F O piknikas įvyks 

birž. 29 d., sekmaxL, Bučo darže, j 
Organizacijos ir visi lietuviai ; 
maloniai kviečiami dalyvauti. 

(pr.) 

x Gintaro vasarvietė įsikūru- j 
si ant pat Michigan ežero kran­
to Union Pier j au pradeda va­
sarojimo sezoną, č ia gali rasti 
malonų poilsį ąžuolų pavėsyje 
ar saulės spinduliuose t iek šei­
mos, tiek pavieniai asmenys. 
Vasarojimui galima išsinuomo­
ti modernius vasarnamius esan­
čius prie pat paplūdimio su vi­
sais virtuvės įrengimais ir pa­
tiems gaminti maistą, a r b a val­
gyti vasarvietes modernioje 
"self-service" valgykloje, lietu­
viškam skoniui pr i ta ikytą švie­
žią ir sveiką maistą. Dėl rezer­
vacijų skambinti 616-469-3298 
arba rašyti Gintaras , . 15860 
Lake Shore Road, Union Pier, 
Michigan 49129. (sk.) 

su Montessori metodo pažangu­
mu. Atsisveikindama stebėjosi I ką. Labai ačiū. 
jaunų tėvų organizuotumu, kad 
išeivijoj tur i darželį, kuriame 
penkias dienas savai tėje dėsto­
ma lietuvių kalba. 

ką, pranešdamas, kad rūpinasi 
atsiminimų paskelbimu atskira 
knyga. Kar tu pridėjo 25 dolerių 
auką savo dienraščiui stiprinti. 
Nuoširdžiai dėkojame. 

X Detroito skautai ir skautės 
dažnai paremia "Draugą". Ir šį 
kartą "Gabijos" ir "Baltijos" 
tuntų tėvų komitetas, per Leoną 
Matveką, įteikė 15 dolerių au-

X RAŠOMOSIOS ma5. lietuvišku 
raidynu, visom kalbom, GAIDOM, vi­
suose modeliuose gaunamos CHICA­
GOJE: Draugas — 4545 W. 63rd St: 
ir vakarais pas A Daugirdą tel. 476-
7399 arba tiesiai iŠ SPARTA savinin­
ko: J. L. Giedraitis, 10 Bany Dr_ E. 
Vnrthport. N. Y 11731. (sk> 
cijos — H E 4-7004. (pr.) 

x Ner ingoj s tovyklos: Ber­
n iukams 7-14 metų, birželio 29 
liepos—12-tos. Mergai tėms 7-16 
metų, liepos 13 — rugpiūčio 2-
tros. Anglų kalboj, lietuvių kil-

: mės, 7-16 metų, rugp. 3 — 16-
tos. At-kų, rugp. 17-tos iki 23-
čios. Kreipt is : Camp Neringa. 

| P u t n a m , Connecticut 06260 
(pr.) 

X Viktorija Jogaitė, Akron, 
Ohio, uoli lietuvaitė, organizaci­
jų veikėja, "Draugo" skaityto­
ja, parėmė savo dienraštį pini­
gine auka. Dėkojame. 

X Marąuette Parko Sv. Teresėlės 
dr-ja rengia šenm ninj Bazara. ir 
Pietus Gimimo Švč. Panelės Mari­
jos Parapijos Salėje. 68,20 South | įvykuj minėjimą. 
Washtenaw. sekmadienį, birželio 15 ' n u m a t y t a : 11 vai 

X Chicagos Lietuviu Taryba 
ruošia š. m. birželio 15 d. Jau­
nimo Cent re baisiųjų birželic 

Programoje 
Tėvų jėzuitų 

x šiandien (šeštadieni) 7 vai. 
vak. Jaunimo centro didžiojoj 
salėj Dariaus Lapinsko piano 
studijos koncertas — spektak­
lis. Visas vakaras yra skirtas 
Čaikovskio muzikai ir gyveni­
mui, (pr.) 

x Rytoj , sekmad., šv. šeimos 
viloje, Lemont, DL, 10 vai. ryto 
bus atnašaujamos šv. Mišios 
prisimenant birželio trėmimus. 
LB Lemonto apyl. valdyba kvie­
čia apylinkės lietuvius gausiai 
dalyvauti pamaldose. Po pamal­
dų bus pasirašoma rezoliucija 
prez. G. Fordui . (pr.) 

CHICAGOJ 
IR APYLINKĖSE 

CICERO PARAPIJ INE 
MOKYKLA J A U IŠLEIDO 

2088 ABSOLVENTUS 

druomenes veikėjas, priklausė 
kelioms organizacijoms. Jo lai-

, dotuvės buvo iškilmingos. 
— Pamaldos už Prano Šilba- į _ Australijos lietuvių akade-

jorio, mirusio s. m. gegužės mjkų suvažiavimas šaukiamas 
23 d., vėlę, bus laikomos N e w j r u g p 30 _ 31 dienomis Mel-
Yorko Kultūros Židinio koply-1 bourne. Jo tikslas: suartinti 
čioj šeštadienį, birželio 21 d.,' akademikus glaudžiam bendra-
9 vai. ryto. Velionis po karo bu- j ̂ ^^ ^ lietuviškomis organiza-1 p r a dž ios mokyklos 
vo įsikūręs ir gyveno Lenkijoj.; cijomis ir L i e t bendruomene. '*" " 
Amerikoj paliko du sūnus — Į Suvažiavimui pirmininkauti su-
newyorkietį Algirdą ir Ohio j t j k o ^ Doniela. 
SU profesorių Rimvydą Šilbajo-: 

OKUPUOTOJE LIETUVOJE 
— Žuvo au to nelaimėj 4 Per-

rius bei seserį Valę Avižonienę 
Milford, Delaware. (pr.) 

AUSTRALIJOJE 

Cicero šv. Antano parapi jos 
8-to sky­

riaus mokinių iškilmingos šv. 
Miiios ir išleistuvės įvyko bir­
želio 1 d. Parapijos klebonas 
kun. Jonas Stankevičius Mišių 

i metu pamoksle pasveikino 28 
' absolventus ir palinkėjo j iems 

galės konditorijos fabriko tar- j šviesios ateities. Po Mišių # e m s 
nautojai: direktorė Bronislava | į te ik t i diplomai. Darbščiausieji 

>aminė-1 Vyšniauskienė, mechanikas Al- j g a v 0 vertingų dovanų. Baigusių 
Minėji-, g i s Šimonis, vairuotojas Vikt. t a r p e b u v 0 i r 7 lietuviai. Sky-

— Melbourne gražiai paminė 
tos birželio mėn. aukos. 
mas suruoštas lietuvių namuose,, Kasmanovas, darbininkas Sta-
kuriame dalyvavo organizacijos; nislovas Alionis. 
ir daug lietuvių visuomenės. Pa-

— A. a. prof. dr . Antanas 
Vasys šeimos narių ir visuome­
nės prisimenamas mirties meti­
nių proga. Velionis buvo gimęs 
1902 m., mirė 1974 m. birž. 22 
d. Philadelphijoje, Pa . Lietuvo­
je dirbo mokslinį darbą, poka­
rio metais Augsburge buvo gim­
nazijos direktorius ir UNRRos 
universiteto profesorius. Atvy­
kęs į JAV-bes, profesoriavo 
Fordhamo u-te, New Yorke ir 
su dideliu pasišventimu vedė 

maldų metu giedojo parapijos 
choras, vedamas P . Morkūno. 
Paskai ta i skai tyt i buvo pakvies-

VOKIETIJOJ 
— Bielefeld Ukrainiečių cen­

t ro patalpose Bielefeld-Stieg-
t a s australų politikas Paul jhorste įvyko Patariamosios be-
McManus, J r . Meninėje dalyje »namių užsieniečių tarybos prie 
pasirodė poetas Juozas Mikštas 
ir melbourniškių mėgiamas Dai­
nos choras, vedamas Alberto 
Čelnos. 

— A. a. A n t a n a s Simokaitis 
mirė VVollongonge gegužės 24 
d., sulaukęs tik 45 metų am­
žiaus. Buvo gimęs 1929 m. Pa­
langos valsčiuje. 1949 m. atvyko 
į Australiją. 1962 m. vedė Aldo­
ną Černiauskaitę. Visą laiką bu-

lietuvių ben-lietuvių kalbos kursus. Prisime- Į vo labai ak tyvus 

tarpe buvo ir 7 lietuviai. Sky­
riaus auklėtoja buvo ses. M. 
Tarcizija. šiemet mokyklą lan­
kė 170 mokinių. Mokykla suren­
gė Vasario 16 minėjimą, gamtos 
mokslo ir piešimo parodas i r 
spalvingą programą parapijos 
vakarienėje. 

Dabar mokyklai vadovauja 
ses. M. Salvatore. Mokymo i r 
auklėjimo darbas vedamas laba i 
gerai. Su lituanistinėmis mo­
kyklomis yra labai nuoširdus 

(pr.) 

X Everfcreen Parke savininkas del iš-

d, nuo 12 vai. iki 5 vai. popiet. Pie-, koplyčioje pamaldos. Po pamal­
tus bus duodami visą dieną. Bus j d ų p r i e p a m į n k l o žuvusių dėl 
laimėjimų, gėrimų dovanų ir M d i . | L i e t u v o s l a i s v ė g D a g e r b i m a s ir 
mų. Ponios Vera Paukštiene ir Ona i , . . . . « 7 L . U , 
Jur&itienė. pirmininkės kviečia vi- s a^ Je akademija. Paskai tą skal­
sus atsilankyti — pasilinksminimas i tys prof. M. Mackevičius. Vė-
visiem! Pelnas skiriamas parapijai į liau — meninė dalis. Lietuviška 
Bazaro komisijos narės: Ponios Ma- ; visuomenė kviečiama dalyvauti, 
ry Banky. Mickey Petrošius. Fran-
ces Shillis. Natalie Nowak. Jose-
phine Butkin. Adeline Raithel. Rte-
phar.ie Uginchus, Angelo and Ber- J sikėlimo ; kitą steitą parduoda 6 kamb. 
nice Gulli. Regina Gaigalas and Ste- j mūr. rezidencinį namą. 3 mieg., 1 Vį 
phany Kasputis. Klubo pirm. panelė j vonios, atskiras valgomasis, didelė vir. I 
Gertrude Maskin. Draugijos Dva- ; tuvė. Gerai įrengtas rūsys. 2 mas. ga- j Dalis svečių Chicagoje suruošto poezijos pavasario metu gegužės 30 d. Iš k. K. Umbražūnas, A. Skrupskelie-
gios vadas kun. kleb. A Zakaraus- ! fažas. 50 p. sklypas Arti krautuvių ir nė, K. Bradūnienė. K. Bradūnas E. Marčiulionienė, A. M^r^"111""1^ ui jo R. Rudys. 2emai kairėje poezijoa 
kaj, (pr.) i nuifialcmo. Tel C H M I (ak.) į pava«an« orgvuzat«hu» dr. J. BoguU. Kuotr. D. Vakarės 

Nordrhein - Westf alijos krašto 
darbo ir socialinių reikalų minis­
terijos posėdis. Lietuviams at­
stovavo tėv. dr. K. Gulbinas. 
Dalyvavo ir vietos jugoslavų bei į 
ukrainiečių atstovai. Papildomų į bendravimas, 
tautinių mokyklų reikalus tvar- Mokykla įsteigta 1912 m. pir-
kąs Pichler, atvykęs iš Unna- ; mojo parapijos klebono, jos įkū-
Masseno, supažindino susirinku- \ rėjo, kun. Ezerskio rūpesčiu su 
sius su Patariamosios benamių i 75 mokiniais. Buvo metų, kai 
užsieniečių tarybos reikšme bei j mokinių skaičius pasiekdavo 
reikalingumu ir su gyvenimo ke- 600. Iki 1975 m. birželio 1 d. 
liamais reikalavimais. mokykla išleido iš viso 2088 ab-

— Koelne Šv. Kristupo baž- solventus. Šiemet jau buvo 62-ji 
nyčios parapijos salėj įvyko L B laida. Iš jų kilo vysk. Paul ius 
apylinkės narių susirinkimas. Marcinkus, dabart inis klebonas 
Visi pasidžiaugė priaugančios! kun. Jonas Stankevičius, prel . 
kar tos menine programa. L B I D. Mozeris ir 14 kitų kunigų, vi-
valdybos atstovo prie Šio kraš- j sa eilė med. daktarų, teisininkų 
to vyriausybės M. R. Kiužaus-1 ir biznierių, kaip Juozas F. Gri-
ko globojami ir būrelio talkinin- '• bauskas, adv. F rank D. K a y ir 
kų vadovaujami, jaunieji pašoko daug, daug kitų. Visi šios mo-
keletą tautinių šokių, o Albina i kyklos absolventai ją vis prisi-
Kabliauskaitė ir Voldemaras mena su pasididžiavimu. 
Kudžma padainavo duetą. P r . Zailskas 

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir taisymas 
2846 W. 68th Street Tek B £ 7-1941 


